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Iznākusi Valles pagasta ie-
dzīvotājas Ginas Viegliņas-
Vallietes jaunākā grāmata bēr-
niem «Rūķa Pipariņa vasara». 
Tajā iekļauti autores teksti, pa 
zilbēm lasāmi dzejolīši un zī-
mējumi, ko var izkrāsot. 

«Izdevums paredzēts bēr-
niem vecumā no četriem līdz 
astoņiem gadiem. Šis ir pir-
mais darbs «Pipariņa piedzīvo-
jumu sērijā». Apgāds «Juma-
va», ar ko sadarbojos, septem-
brī laidīs klajā nākamo grāma-
tu – «Pipariņa draugi no Eiropas 
Savienības»,» atklāj G. Viegli-
ņa-Valliete.

Viņa cer, ka bērniem rūķis 
Pipariņš kļūs par iemīļotu tēlu. 
«Žurnālistei Elitai Veidemanei 
ir kaķis Pipariņš. Iedomājos, 
kāpēc gan mans grāmatu varo-
nis nevarētu būt rūķis ar šādu 
vārdu? Tā nu mans Pipariņš 
dzīvo Tauru silā, iepazīstas ar 
tuvāko apkārtni, Zemgali. Viņa 
piedzīvojumiem noteikti būs 
turpinājums, jo man ir ideju 
pilna galva,» atklāj autore.

Rudenī tiks izdots G. Vieg-
liņas-Vallietes pirmais romāns 
«Ar zobenu un mīlestību».

ŽANNA ZĀLĪTE

Raksta un zīmē 
bērniem

«Rakstot un zīmējot bērniem, 
pats svarīgākais – vai viņiem 
tas patīk, tāpēc radītos dar-
bus «pieņem» bērnu komisi-
ja. Viņi ir galvenie vērtētāji,» 
uzsver Gina Viegliņa-Valliete.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Kupli apmeklēts bija izcilā 
Latvijas Nacionālā teātra 
režisora Alfreda Amtmaņa-
Briedīša 130 gadu jubilejai 
un aktieru Amtmaņu muzeja 
30. gadskārtai veltītais 
sarīkojums Valles pagastā.

5. augustā pēc mācītāja Jura 
Morica vadītā dievkalpojuma 
un koncerta baznīcā, kur muzicē-
ja Rūta Dūduma un Jānis Ķirsis, 
svētku dalībnieki pulcējās «Zva-
nītāju Buku» dārzā. Vairoties no 
karstās saules, daudzi glābiņu 
meklēja ceriņkrūmu, kļavu un 
ābeļu ēnā, taču vairākiem sim-
tiem tuvu un tālu braukušo vie-
su biezi salapojušie koki ne-
spēja sniegt patvērumu.

Tradīcija saglabāta
Aktieru Amtmaņu muzeja 

vadītāja Dace Anna Zvaigzne 
atzīmēja, ka režijas vecmeista-
ra Amtmaņa-Briedīša personī-
bas veidošanā liela nozīme bi-
jusi dzimtās puses jaukumam, 
kur «debesis viszilākās, dabas 

Draudzība 30 gadu garumā
 � Vallē pulcējas aktieri un teātra mīļotāji

kuplums viszaļākais...». Tas bijis 
sajūtams mākslinieka režijas dar-
bos, to atklāj ieraksti viņa die-
nasgrāmatā un teātra darbinie-
ku atmiņas.

«Vecumnieku novadā tur go-
dā kultūrvēsturisko mantojumu 
un lepojas ar cilvēkiem, kas da-
rījuši slavenu latviešu teātra 
mākslas vārdu,» sacīja D. A. 
Zvaigzne. Lai saglabātu reži-
sora piemiņu, Amtmaņa-Brie-

dīša simt gadu jubilejā «Zvanī-
tāju Bukās» atvērts muzejs. Par 
to īpaši jāpateicas toreizējai Lat-
vijas Teātra darbinieku savienī-
bas priekšsēdētājai Lidijai Frei-
manei, Akadēmiskā drāmas te-
ātra (Latvijas Nacionālā teātra 
agrākais nosaukums) direktora 
vietniekam Zigfrīdam Kalniņam 
un kolhoza «Valle» priekšsēdē-
tājam Jānim Elksnim. 

Alfreda Amtmaņa-Briedīša prēmiju šogad saņēma Indra Roga 
un Uldis Anže.                                       Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Skanot pazīstamajai dziesmai «Puķīte pa dambi», ar atraktīvu priekšnesumu klātesošos sveica 
triju paaudžu Valles dejotāji.
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JĀNIS 
KOVALS,

Vecumnieku
novada Domes

priekš-
sēdētāja
vietnieks

«Šogad konkurence 
bija lielāka.»

Piedzimuši trīs bērniņi
 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija
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Krāšņi un daudzveidīgi

Cienījamie novada iedzīvo-
tāji! Rubrikā «Lilijas zieds» 
katram ir iespēja pasniegt 
simbolisku lilijas ziedu 
ikvienam, kurš paveicis 
kaut ko labu. Nebaidīsimies 
pateikt paldies cits citam!

Laikā, kad mirušo atdusas 
vietās tiek rīkoti kapusvētki, 
tuvinieki jo īpaši gādā par to 
sakopšanu, tādējādi cienot aiz-
gājēju piemiņu. Protams, arī 
tad, kad svētku nav, vajadzētu 
rūpēties par kapu uzpošanu. 
Daudzi to arī dara, taču ne vi-
si. Iemesli ir dažādi: miruša-
jiem nav piederīgo vai tie ir 
gados veci cilvēki, kuri vairs 
nespēj parūpēties par kapiņu 
uzturēšanu kārtībā; tuvinieku 
pastāvīgā dzīvesvieta atrodas 
pārāk tālu, lai bieži varētu iz-
braukāt u. c.

Par kārtību Centra kapos 
Vecumniekos jau kādu laiku 
gādā enerģiskā kapu pārzine Vi-
ja Kinaucka, kura ir īsts darba 

Lai netrūkst atbalsta 
un enerģijas!

rūķītis. Kopš viņa veic šos 
pienākumus, sakoptība ir 
acīmredzama. V. Kinaucka ir 
apņēmības pilna savest kārtī-
bā Centra kapus un tiem bla-
kus esošos tā dēvētos vācu 
kapus. Viņas nodoms sakopt 
visas kapu kopiņas un apkārt-
ni ir atbalstāms. Lai šo ieceri 
varētu īstenot, noderētu katra 
aizgājēja tuvinieku labā griba 
un palīdzīgā roka. Ja blakus 
aprūpējamajai vietai ir kāda 
sveša un aizmirsta kapu kopi-
ņa, to vajadzētu vismaz apra-
vēt, lai atvieglotu darbu kapu 
pārzinei.

Par Centra kapu skaistumu 
priecājas atbraucēji, labas at-
sauksmes dzirdētas arī no paš-
māju ļaudīm. Ceram, ka mūsu 
pateicības vārdiem pievieno-
jas daudzi, jo V. Kinauckas 
veikums nudien ir nenovērtē-
jams. Paldies par neatlaidīgo 
un apzinīgo darbu. Lai laba 
veselība, lai netrūkst līdzcil-
vēku sapratnes, atbalsta un 
enerģijas!

A. VĀJEIKA un 
V. STRAUTIŅA

ATGĀDINĀJUMS
Nekustamā īpašuma nodokļa 
samaksas kārtējais termiņš ir 

17. augusts.
Tos iedzīvotājus, kuri nav norēķinājušies 

par iepriekšējo periodu, aicinām nokārtot savas saistības 
ar pašvaldību, lai vienlaikus ar pamatparādu neuzkrātos 

soda sankcijas, kas ir 0,05% no pamatparāda
 par katru nokavēto dienu.

Paldies tiem īpašumu saimniekiem, kuri maksājumus veic 
laikus, ievērojot noteikto termiņu.

Vecumnieku novada dome

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 
izdevums iznāk divas 

reizes mēnesī. 
Materiāli «Vecumnieku 
Novada Ziņu» augusta 

otrajam numuram 
jāiesniedz līdz 
17. augustam.

E-pasts: <zanna.zalite@
gmail.com>. Tālrunis 

22024545.

Lai gan iepriekšējos Latvi-
jas skolu jaunatnes Dzies-

mu un deju svētkos dalīb-
nieku pulks no mūsu novada 
bija kuplāks – 250, šogad 177 
bērni pārstāvēja Vecumniekus 
gandrīz visos lielākajos pasā-
kumos. Kopumā dalībnieku ša-
jos svētkos bija krietni vairāk, 
nekā iepriekš – ap 38 000, 
taču arī konkurence par tik-
šanu uz vērienīgo sarīkojumu 
bija lielāka.

Vecumnieku un Baldones 
novada jauniešu simfoniskais 
orķestris «Draugi» priecēja 
skatītājus simfonisko orķestru 
koncertā «Tūkstošbalsu sim-
fonija», Skaistkalnes vidus-
skolas pūtēju orķestris uzstā-
jās pūtēju orķestru kopkoncer-
tā «Taures sauc» un noslēgu-
ma koncertā «Manā dziesmā 
tu...», Misas vidusskolas 1. – 
2., 3. – 4. un 10. – 12. klašu 
tautas deju kolektīvi «Sprigu-
ļi» izdejoja rakstu rakstus liel-
koncertā «Līdz varavīksnei 
tikt», Misas vidusskolas 5. – 
12. klašu un zēnu koris pieda-
lījās noslēguma koncertā «Ma-
nā dziesmā tu...», bet Vecum-
nieku vidusskolas tekstilmāk-
slas pulciņa meitenes «Burtiski 
burvīgā burziņā» Vērmanes dār-
zā rādīja pašu modelēto tērpu 
kolekciju «Krāsainā Āfrika».   

Svētku rīkotāji bija pado-
mājuši gan par programmu 
krāšņumu un daudzveidību, 
gan par to, kā mazināt dalīb-
nieku slodzi. Lielāks akcents 
tika likts uz dienu skaitu, ko 
dalībnieki pavada Rīgā, nevis 
uz to garumu. Neviens mēģi-
nājums dienā nebija ilgāks par 
piecām stundām. 

Vecumnieku novada pār-

stāvji svētku laikā dzīvoja Rī-
gas 88. vidusskolā. Tā atradās 
pietiekami tuvu visām mēģi-
nājumu un koncertu norises 
vietām. Skolā brīvu telpu bija 
daudz, un kolektīvi, ja vien vē-
lējās, varēja dzīvot ērtāk. Bija 
piestrādāts pie ēdienkartes uzla-
bošanas, visi dalībnieki saņēma 
vienādu maltīti, un atbildīgie 
dienesti regulāri pārbaudīja, vai 
ēdiens atbilst visām normām. 
Baroja garšīgi un vienmēr va-
rēja dabūt arī papildporcijas. 

Svētki bija izdevušies līdz 
brīdim, kad noslēguma 

koncerta ģenerālmēģinājumā 
notika tas, par ko jau daudz 
runāts. Šādam scenārijam ne-
viens nebija gatavs, līdz ar to 
tika pieņemts nepārdomāts 
lēmums par tik ļoti gaidītā 
gājiena atcelšanu. Nožēloja-
mākais, ka organizatori paši 
to nespēja īstenot...

Liels paldies visiem nova-
da iedzīvotājiem, kuri piedalī-
jās svētku veidošanā. Paldies 
dalībniekiem, kolektīvu vadī-
tājiem, bērnu vecākiem, pava-
doņiem, šoferiem, organizato-
riem, atbalstītājiem un visiem, 
kuri pielika savu roku, lai šis 
pasākums izdotos. Dziesmu 
un deju svētki vienmēr būs 
viena no spilgtākajām latviešu 
tautas kultūras vērtībām.

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 24. jūlija 
līdz 11. augustam reģistrēta 
trīs mazuļu dzimšana. Savu pir-
mo dokumentu – dzimšanas ap-
liecību – saņēmuši: meitenītes 
Paula un Ilze, zēns – Gustavs.

Reģistrēta sešu pāru laulība. 
Dzimtsarakstu nodaļa orga-

nizē svinīgu naudas balvas – 
pašvaldības pabalsta – pasnieg-
šanu tiem laulātajiem drau-
giem, kuri reģistrētās attiecī-

bās nodzīvojuši 50 un 60 
gadu. Šogad godinātas piecas 
stiprās ģimenes – četras zelta, 
viena – dimanta kāzās.

Mūžībā aizgājusi:
STELPES PAGASTĀ
Akuļina Morozova 

(1938. gada 18. jūnijs – 2015. ga-
da 8. augusts).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja
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Draudzība 30 gadu garumā
Aktieri katru brīvu brīdi brau-
ca no Rīgas uz Valli, lai pieda-
lītos apkārtnes sakopšanas tal-
kās, pamazām tika vākti mate-
riāli, veidota ekspozīcija. 

D. A. Zvaigzne sacīja pal-
dies visiem, kuri laiku lokos 
pie dažādām varām spējuši uz-
turēt un atbalstīt muzeju, kā arī 
saglabājuši 1985. gada 5. augus-
tā iedibināto tradīciju reizi divos 
gados piešķirt prēmiju Latvi-
jas Nacionālā teātra ļaudīm.

Vēl veiksmi
Šogad apbalvojums tika pa-

sniegts 15. reizi. Turpinot Val-
les pagasta kultūras dzīves un 
vēsturiskā mantojuma tradīci-
jas, pēc novada izveides god-
algu piešķir Vecumnieku no-
vada pašvaldība. 

«Pirms diviem gadiem pa-
sniedzu pēdējo prēmiju latos, 
bet šogad – pirmo eiro valūtā,» 
sacīja Domes priekšsēdētāja 
vietnieks Jānis Kovals. Aplie-
cinājumu un naudas balvu – 
250 eiro – saņēma aktrise un 
režisore Indra Roga un aktie-
ris Uldis Anže.

Pēc laureātu apbalvošanas 
sveicēji vēlēja veiksmi un iztu-
rību D. A. Zvaigznei muzeja ju-
bilejā. Viņa šo iestādi vada as-
toņus gadus. Godināta tika mu-
zeja iepriekšējā saimniece Aus-
tra Urlovska, kura «Zvanītāju 
Bukās» nostrādājusi 16 gadu.  

Viesu vidū bija D. A. Zvaig-
znes kolēģi no Vecumnieku un 
Neretas novada kultūrvēsturis-
kā mantojuma krātuvēm, svei-
cēji no Bārbeles, Skaistkalnes, 
Stelpes pagasta, protams, arī 
pašmāju – Valles – ļaudis un 

teātra mākslas cienītāji no tu-
vienes un tālienes.  

Tura vārdu
Sarīkojumu kuplināja pūtē-

ju orķestris «Skaistkalne» (di-
riģents Jānis Kalniņš), Valles 
amatierteātris (režisore Aija 
Skosa), Skaistkalnes tautas na-
ma sieviešu vokālais ansamblis 
«Vēl mazliet» un Valles saieta 
nama dziedošās dāmas (abus 
kolektīvus vada Sarmīte Zari-
ņa), deju pedagoģes Astrīdas 
Celmiņas vadīto deju kopu pār-
stāvji. Publiku par izturību uz-
teica aktrise Zane Jančevska, 
kura izpildīja vairākas dziesmas 
no tautasdziesmu uzveduma 
«Dziesmu dance».

Valles pagasta pārvaldes va-
dītāja Iveta Radziņa pauda gan-

darījumu par to, ka tikšanās 
«Zvanītāju Bukās» kļuvusi par 
noturīgu kultūras tradīciju un 
svētki laika gaitā pilnveidoju-
šies. Savukārt D. A. Zvaigzne 
sacīja paldies teātra saimei par 
draudzību 30 gadu garumā un 
pateicās direktoram Ojāram Ru-
benim, kurš «tura vārdu un šo-
gad uz Valli atvedis jaunos ak-
tierus daudz kuplākā pulkā».

Svētku noslēgumā otrpus 
muzejam tika iestādīti jasmī-
ni, pēc tam viesi devās apska-
tīt atjaunoto klētiņu. 

«Grūti ir saglabāt tradīci-
jas, tāpēc 30 gadu – tik ilgi 
«Zvanītāju Bukās» svin Brie-
dīša svētkus – šajā steigas 
laikmetā ir ļoti daudz,» uzsvē-
ra O. Rubenis.

ŽANNA ZĀLĪTE

Muzeja 25 gadu jubilejā tika stādītas ābelītes, bet 30. gadskārtā – jasmīni. Smaržīgo krūmu 
«par sevi un Indru Rogu» iedēstīja Amtmaņa-Briedīša prēmijas laureāts Uldis Anže; savs kociņš 
«Zvanītāju Bukās» zaļos un ziedēs arī aktrisei Zanei Jančevskai, teātra draugam Raitim Apalu-
pam un novada Domes priekšsēdētāja vietniekam Jānim Kovalam.

«Ļoti maz vairs palikuši tie ak-
tieri, kas spēlēja pie Amtma-
ņa-Briedīša. Esmu laikam pē-
dējā – vēl staigājoša un runā-
joša – no 50. gados uzvesto 
«Skroderdienu» saimes,» sa-
cīja Baiba Indriksone.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Muzeja kādreizējai vadītājai Austrai Urlovskai (no kreisās) par 
nesavtīgo darbu un entuziasmu pateicās daudzi, arī Vecum-
nieku iedzīvotāja Ērika Trofimoviča.

Muzeja saimnieci Daci Annu Zvaigzni (no labās) sveic Valles 
pagasta pārvaldes vadītāja Iveta Radziņa (no kreisās) un sie-
viešu vokālā ansambļa dalībniece Evita Caune.



Nr. 13(131) 2015. gada augusts 4. lpp.

Dome nolēma atcelt kon-
kursu «Vecumnieku novada 
sakoptākais īpašums 2015» 
un, pilnveidojot nolikumu, 
rīkot to 2016. gadā.

Šāds lēmums ar 11 deputātu 
balsīm «par» un divām «pret» 
(Mārtiņš Mediņš, Aiga Saldābo-
la) tika pieņemts Domes sēdē 
29. jūlijā.

Domes priekšsēdētāja viet-
nieks Jānis Kovals informēja, 
ka līdz 16. jūlijam, kas bija pie-
teikšanās pēdējā diena, saņem-
ti tikai divi iesniegumi. «Jau 
iepriekš nācās uzklausīt pre-
tenzijas no pagastu pārvaldnie-
kiem, ka iedzīvotājus ir grūti 
pierunāt dalībai konkursā,» 
viņš atklāja, rosinot izlemt – 
vai pagarināt pretendentu pie-
teikšanās termiņu vai atlikt 
konkursa rīkošanu uz nākamo 
vai aiznākamo gadu.

Vairāki deputāti un klāt-
esošie pauda savu viedokli un 
izteica priekšlikumus.

Iveta Lavrinoviča rosināja 
konkursu rīkot reizi divos ga-
dos, savukārt pašvaldības izpild-
direktors Guntis Kalniņš ietei-
ca veikt izmaiņas nolikumā un 
katru gadu vērtēt pretendentus 
tikai vienā nominācijā.

Mārtiņš Mediņš uzsvēra, ka 
konkursa organizatori nav kār-
tīgi pildījuši savus pienākumus, 
nav uzrunājuši potenciālos da-
lībniekus, tādējādi «paši rīko-
tāji šo pasākumu degradējuši». 
Viņaprāt, konkurss vienoja no-
vada iedzīvotājus, saliedēja da-
žādu jomu pārstāvjus un ļau-
dis no visiem pagastiem.

Aiga Saldābola aicināja pa-
garināt pretendentu pieteikša-
nās laiku un turpināt uzrunāt 
iedzīvotājus dalībai konkur-
sā.

Domes priekšsēdētājs Ri-
hards Melgailis atzīmēja, ka 
mainīt konkursa nolikumu šo-
gad vairs nav laika, tādēļ ir jā-
izlemj – vai skati atcelt vai pa-
garināt pieteikšanās termiņu.

Pirmo reizi pašvaldība kon-
kursu rīkoja 2011. gadā, kad 
vērtēšanas komisija apskatīja 
vairāk nekā 40 pieteikto objek-
tu. 2012. gadā skatē piedalījās 
33 dalībnieki, 2013. – 36, bet 
pērn žūrija vērtēja 40 mājas, sē-
tas, uzņēmumus un saimniecī-
bas.

ŽANNA ZĀLĪTE

Konkurss 
šogad nenotiks

Domes sēdē izskatīti 
16 darba kārtībā iekļautie 
jautājumi. Lēmumu 
pieņemšanā nepiedalījās 
deputāti Gunta Drezova 
un Andris Lisovskis.

Slēgs līgumu
Izskatīts jautājums par kar-

jera turpmāku izmantošanu Val-
les pagasta Taurkalnē.

Kancelejas nodaļas vadītājs, 
jurists Arvīds Zvirbulis infor-
mēja, ka pašvaldības īpašumā 
esošais karjers ir sakārtots un 
reģistrēts Zemesgrāmatā, lai 
turpmāk to izmantotu kā de-
rīgo izrakteņu atradni. Iegū-  
to granti un smilti pielietos 
pašvaldības autoceļu sakārto-
šanai un citām vajadzībām. 

Lai iespējami racionāli un 
lietderīgi apsaimniekotu paš-
valdības nekustamo īpašumu, 
ir veikta ar atkritumiem pie-
sārņotās daļas rekultivācija un 
uzsākta derīgo izrakteņu apzi-
nāšana 3,55 ha platībā un at-
radnes dokumentācijas izstrā-
de. Dome nolēma, ka pašval-
dība grants un smilts ieguvi 
atradnē «Taurkalne» veiks, 
slēdzot līgumu ar sertificētiem 
uzņēmumiem, kam būs visas 
nepieciešamās atļaujas, kvali-
ficēti darbinieki un atbilstīga 
tehnika, lai nodrošinātu derī-
go izrakteņu ieguvi.

Izsniedz atļauju
Nolemts izsniegt atļauju 

a/s «Latvijas valsts meži» bie-
ži sastopamā derīgā izrakteņa – 
aleirīta (irdens, smalks drup-
iezis) – iegūšanai atradnē 
«Skaistkalne 1» (Skaistkalnes 
pagasts) uz laiku līdz 2040. ga-
da 2. jūnijam. Par atļaujas iz-
sniegšanu pašvaldība iekasēs 
valsts nodevu – 142,29 eiro.

Saskaņā ar Latvijas Vides, 
ģeoloģijas un meteoroloģijas 
aģentūras noteikto derīgo iz-
rakteņu ieguves limitu derīgo 
izrakteņu atradnē «Skaistkal-
ne 1» licences darbības terito-
rijā drīkst iegūt 173 040 m3 
aleirīta. 

Pretendentus 
izvērtēs

Kancelejas nodaļas vadī-
tājs, jurists Arvīds Zvirbulis 
informēja, ka Misas un Valles 

Izīrēs brīvos dzīvokļus
 � 29. jūlijā Domes sēdē lemtie jautājumi

ciemā ir divi pašvaldībai pie-
deroši trīsistabu dzīvokļi, kas 
ir atbrīvoti, bet nav izīrēti. Tie 
piedāvāti iedzīvotājiem, kuri 
iekļauti reģistrā par pašvaldī-
bas palīdzību dzīvokļa jautā-
jumu risināšanā, taču viņi no 
šo telpu īres ir atteikušies. Ie-
mesls – salīdzinoši augstā 
maksa par apsaimniekošanu 
un komunālajiem pakalpoju-
miem.

Lai racionāli un lietderīgi 
apsaimniekotu pašvaldības ne-
kustamo īpašumu, deputāti no-
lēma šos dzīvokļus piedāvāt 
īrēšanai. Noteikts, ka īres mak-
sa par dzīvokli Vallē, Liepu 
ielā 13 – 17, kura kopējā platī-
ba ir 78,4 m2, ir 6,19 eiro mē-
nesī, bet par dzīvokli Misā, 
«Misas kūdra 7» – 12, kas ir 
62,3 m2 liels, – 6,68 eiro mē-
nesī. Īrniekam jāmaksā arī 
pievienotās vērtības un nekus-
tamā īpašuma nodoklis. Dzī-
vojamās mājas apsaimnieko-
šanas izdevumu daļu, kā arī 
par apkuri, auksto un karsto 
ūdeni, kanalizāciju un sadzī-
ves atkritumu izvešanu, gāzi, 
elektrību u. c. īrnieks maksā 
pakalpojuma sniedzējam. No-
teikts, ka īres tiesību termiņš 
ir pieci gadi ar pirmtiesībām 
to pagarināt.

Pretendentu izvērtēšana tiks 
veikta saskaņā ar Vecumnie-
ku novada Domes 2015. gada 
28. maijā apstiprinātajiem Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
brīvo dzīvojamo telpu izīrēša-
nas noteikumiem.

Piešķir 
līdzfinansējumu

Lai samazinātu mācību 
maksu Vecumnieku mūzikas 
un mākslas skolas sagatavoša-
nas klašu audzēkņiem, Dome 
piešķīrusi papildu finansēju-
mu – 1550 eiro.

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas direktore Iveta 
Lavrinoviča pašvaldībai adre-
sētajā iesniegumā lūgusi rast 
iespēju piešķirt līdzfinansēju-
mu 2015./2016. mācību ga-
dam profesionālās ievirzes iz-
glītības sagatavošanas klašu 
audzēkņiem mācību priekš-
metu apguvei. Līdz šim vecā-
ki maksājuši visu nepiecieša-
mo summu, taču, piešķirot 

papildu līdzekļus, saruktu mā-
cību maksa, kas ģimenēm ra-
dītu finansiālu atviegloju-  
mu. 

Piedzīs parādu
Izskatīts jautājums par no-

kavēto nodokļu maksājumu 
un pasta pakalpojumu izmak-
su piedziņu bezstrīda kārtībā 
no divām juridiskajām un pie-
cām privātpersonām.

Finanšu nodaļas vadītāja 
Gita Skribāne informēja, ka 
nekustamā īpašuma nodokļa 
parāda summa par šo uzņēmu-
mu un iedzīvotāju īpašumiem 
Skaistkalnes, Stelpes un Vecum-
nieku pagastā, kas nav saņem-
ta novada pašvaldības budže-
tā, ir 22,87, 159,15, 201,10, 
204,44, 893,48, 1033,50 un 
1408,49 eiro.

Apmaksā 
ekskursiju

Piešķirts finansiāls atbalsts 
Valles pagasta pensionāru pa-
domes rīkotajai ekskursijai 
29. jūlijā. Dome nolēma ap-
maksāt 200 km garu ceļoju-
mu.

Finanšu nodaļas vadītāja 
Gita Skribāne informēja, ka 
Finanšu komitejas sēdē 22. jū-
lijā deputāti interesējās, vai 
Valles pensionāri iesaistās sa-
biedriski derīgos darbos. Viņa 
noskaidrojusi, ka seniori pie-
dalās baznīcas sakopšanas tal-
kās un turpmāk rūpēsies arī 
par kārtību Brāļu kapos.

Auto ir izsolīts
Apstiprināti pašvaldības 

kustamās mantas – automašī-
nas «Mazda 6» – izsoles re-
zultāti. Par uzvarētāju noteik-
ta privātpersona, kas piedāvā-
ja augstāko cenu – 2050 eiro. 
Šajā summā iekļauts arī pie-
vienotās vērtības nodoklis.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku novada 
Domes 

nākamā sēde 
notiks 

26. augustā plkst. 15. 

Domes sēdes 
ir atklātas, 

un tajās var piedalīties 
ikviens interesents.
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Pirmie Mēmeles – Nemu-
neles svētki Kurmenē, 
Skaistkalnē un Biržu rajonā 
Lietuvā notika 18. un 
19. jūlijā. 

Ap simt latviešu un 30 lie-
tuviešu pirmajā dienā, ap 30 
dalībnieku otrajā  dienā laivo-
ja pa Mēmeles upi un apmek-
lēja atpūtas vietas tās krastos.

Stiprina draudzību
Svētkus rīkoja atpūtas vie-

tas «Lutauši» saimnieki – Bri-
ču ģimene – sadarbībā ar 
draugiem Lietuvā – Biržu re-
ģionālo dabas parku un tā pār-
stāvi Kestuti Baronu. Sarīko-
juma mērķis – popularizēt 
skaistāko Zemgales upi, skais-
tāko vietu Latvijā un stiprināt 
draudzības saites ar kaimi-
ņiem lietuviešiem. 

Iespaidiem bagātais brau-
ciens tika atklāts Asparišķos, 
Lietuvas pusē, ar svētku uz-
runu, dāvanām un vietējo māj-
ražotāju tirdziņu. Laivotāji ap-
meklēja dzejnieka Knuta Sku-
jenieka tēva mājas «Mūra Dzir-
navas». Lietuvas Ziemeļu 
punktā tika atrasti dārgumi, 
baudīti lauku labumi «Saliņās», 
kā arī apskatīti Morišku dolo-
mīta atsegumi. Romualda Mi-
seviča saimniecībā «Ločeri» 
tika nogaršotas griķu pankū-
kas. Laivotāji pauda pārsteigu-
mu par Neptūnu laivā ar trij-
žuburi rokās, kurš cienāja ar 
paša gatavotu kvasu.

Atpūtas vietās «Lejas» un 
«Saknes» varēja iesaistīties at-
rakcijās, spēlēt peintbolu un 
lēkt upē no troses. 

Mēmeles svētkiem būs turpinājums
 � Latvieši un lietuvieši godina Zemgales skaistāko upi

Vakara koncertā «Lutaušos» 
uzstājās dziedātāja Olga Ra-
jecka, Stelpes pagasta vidējās 
paaudzes deju kolektīvs un Kur-
menes amatierteātra dalībnieki.

Iegūta pieredze
Otrajā dienā braucēji no 

«Lutaušiem» devās uz Radviliš-
ķiem, iesaistoties aktivitātēs 
«Gaiļos», «Jaunvērdiņos», Vel-
na alā un «Krastmalās», kas no-
slēdzās ar modes skati atpūtas 
vietā «Pie gobas» Skaistkalnē. 

Pēc divu dienu Mēmeles 

cildināšanas svētkiem atpūtas 
vietas «Lutauši» īpašniece un 
sarīkojuma organizatore An-
džela Briča saka paldies Ve-
cumnieku novada Domei, Kur-
menes pagasta pārvaldei un 
visiem organizatoriem: Anitai 
Naglei, Dainai Trantovskai, 
Eleonorai Maisakai, Laimai 
Indriķei, Kestutim Baronam. 
«Paldies manai ģimenei un ra-
diņiem, māksliniekiem, visu 
pieturvietu saimniekiem Lat-
vijas un Lietuvas pusē, pūtēju 
orķestrim «Skaistkalne», kā 

Abu kaimiņvalstu pārstāvji vienojas kopīgā dziesmā par godu upei, ko Latvijas pusē sauc par 
Mēmeli, bet Lietuvā – par Nemuneli. Viņu vidū arī Kurmenes tautas nama vadītāja Sarmīte 
Ķīse (no labās), pagasta pārvaldes vadītājs Agris Kondrāts un atpūtas vietas «Lutauši» saimniece 
Andžela Briča.                                                                                        Foto – EVA VLASOVA

arī laivotājiem un visiem, kuri 
noticēja mūsu idejai,» teic    
A. Briča. 

Dalībnieku skaits liecina – 
šiem svētkiem būs turpinā-
jums. Iegūtā pieredze ļaus nā-
kamo pasākumu organizēt vēl 
krāšņāku un emocijām bagā-
tāku. «Uz tikšanos nākamgad 
jūlijā!» optimisma pilna ir 
svētku rīkotāja. 

EVA VLASOVA,
novada domes 

sabiedrisko attiecību 
speciāliste

No 15. līdz 19. jūlijam Rīgā 
un citviet Latvijā notika 
starptautiskais folkloras 
festivāls «Baltica 2015». 
Tajā piedalījās arī Bārbeles 
folkloras kopa «Tīrums».

Skanīgākais pasākums – 
dižkoncerts – norisinājās 18. jū-
lijā Ančupānu ielejā (Rēzeknes 
novads), kad uz vienas skatu-
ves muzicēja gan pašmāju ko-
lektīvi, gan viesi no Baltkrievi-
jas, Gruzijas, Portugāles, Nor-

Folkloras festivālā novadu pārstāv «Tīrums»
vēģijas, Ukrainas un citām val-
stīm. 

Festivālā, kura šī gada tēma 
bija «Mantojums», satikās etno-
grāfiskie ansambļi, folkloras ko-
pas, tautas mūzikas grupas, stāst-
nieki un citi individuālie izpildī-
tāji no Latvijas, Lietuvas, Igau-
nijas un citām valstīm. «Baltica 
2015» dalībnieku skaits bija 
lielākais šī kultūras notikuma 
vēsturē – ap 3500, tostarp 240 
folkloras kopas un etnogrāfis-
kie ansambļi no Latvijas. 

Festivāls ikvienam snie-
dza neaizmirstamu pieredzi. 
«Šī «Baltica» īpaši stipri ļāva 
sajust, ka tradicionālā kultūra 
ir dzīvs gudrības un prasmju 
pārmantošanas process, kurā 
dots devējam atdodas,» sacīja 
kultūras ministre Dace Mel-
bārde.

Festivāls «Baltica» ir Bal-
tijas tautām nozīmīgs noti-
kums, kad tiek daudzinātas 
tradicionālās kultūras vērtī-
bas, lietišķā māksla, amatnie-

cība. Kopš 1987. gada festi-
vāls ik vasaru pēc kārtas no-
tiek Lietuvā, Latvijā un Igau-
nijā. Mūsu valstī tas izskanēja 
jau desmito reizi; nākamvasar 
viesus uzņems Igaunija.

Starptautisko folkloras fes-
tivālu «Baltica» rīko Latvijas 
Nacionālais kultūras centrs 
sadarbībā ar pilsētu un novadu 
pašvaldībām.

R. MANUILOVS,
Bārbeles folkloras kopas 

«Tīrums» dalībnieks
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Kanepenes svētku plašo 
programmu bagātināja vēl 
kāds priecīgs notikums – 
1. augustā Skaistkalnē 
durvis vēra kafejnīca «Pie 
Mēmeles».

Ēkas daļu Rīgas ielā 1, kur 
savulaik atradusies telefona 
centrāle, pirms dažiem ga-
diem iegādājies bijušais poli-
tiķis Romelds Podskočijs. 
Viņš telpās veicis remontu un 
piedāvājis skolas pavārei Regī-
nai Ukriņienei tās iznomāt, 
ierīkojot kafejnīcu.

«Padomāju un piekritu. Bie-
ži vien jutos neērti, kad tūristi 
vaicāja, kur Skaistkalnē var 
ieturēt maltīti vai nobaudīt ka-
fiju, un man nācās viņus apbē-
dināt, atbildot, ka tādas vietas 
nav. Ceru, ka te iegriezīsies 
gan ceļotāji, gan vietējie ie-
dzīvotāji,» teic saimniece, ku-
ra pati dzīvo otrpus Mēmelei 
Lietuvas pusē.

«Savi desmit gadi būs, kā 
te nav kafejnīcas. Pēdējā atra-
dās tagadējā mazās skoliņas 
ēkā, Ints Auziņš tur saimnie-
koja,» atceras vietējie. Ļaudis 
uzskata – lai piesaistītu ap-
meklētājus, gan ēdieniem, gan 
apkalpošanai jābūt «uz des-
mit». Ja tā nebūs, nekas labs 
nevarot sanākt.

Kafejnīca «Pie Mēmeles» 
būs atvērta katru dienu no 
plkst. 10 līdz 20, bet piektdie-
nās, sestdienās un svētdienās – 
līdz plkst. 22.

Gaidīs gan tūristus, gan vietējos
 � Skaistkalnē atver kafejnīcu «Pie Mēmeles»

Par jauno ēdināšanas iestā-
di priecājas pensionāre Jozefī-
na Līdaka: «Man šomēnes 
māsa no Izraēlas atbrauks. 
Noteikti viņu te atvedīšu pa-
cienāt ar cepelīniem un pīrā-
dziņiem.» Kafejnīcas saim-
niece sola, ka ēdienkartē tiks 
iekļauti gan Latvijā, gan Lie-
tuvā iecienīti ēdieni.

Divās telpās vienlaikus var 
uzņemt ap 20 apmeklētāju. 
Īpašnieks iecerējis ēkā iekār-
tot arī banketu zāli, bet augš-
stāvā izbūvēt istabiņas, kur 
izmitināt viesus.

ŽANNA ZĀLĪTE

Kafejnīca «Pie Mēmeles» atrodas ēkā, kur darbojas Skaistkalnes pasta nodaļa. Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Kopā ar Regīnu Ukriņieni (vidū) par mielastu un apmeklētāju 
labsajūtu gādās Daiva Kirkļauskiene (no labās) un Inga Purmale. 

Vecumnieku novada 
Dome sadarbībā ar 
Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūru 
plāno iesaistīties projektā 
«Proti un dari!». 

Tā mērķis ir motivēt un 
aktivizēt jauniešus vecumā no 
15 līdz 29 gadiem, kuri ne-
mācās, nestrādā vai neapgūst 
arodu un nav reģistrēti Nodar-
binātības valsts aģentūrā (NVA) 
kā darba meklētāji. Īsteno-   
jot projektu, iecerēts veicināt 
šo jauniešu iesaisti izglītī-   
bā, tai skaitā aroda apguvē, 
jauniešu garantijas pasāku-

mos, ko īsteno NVA un Valsts 
izglītības attīstības aģentūra, 
un nevalstisko organizāci-     
ju vai jauniešu centru darbī-
bā. 

Projekta darbības laikā jau-
nieši programmas vadītāja, 
mentora un citu speciālistu 
vadībā apgūs un pilnveidos 
sociālās prasmes, lietderīgi 
pavadīs brīvo laiku, attīstīs 
spējas un talantus, pilnveidos 
darba prasmes.

Projektā, kas ilgs no    
2016. gada 1. janvāra līdz 
2018. gada 31. decembrim, 
plānots iesaistīt pavisam 37 
Vecumnieku novada jaunie-

šus. Katram pēc prasmju, inte-
rešu, iegūtās izglītības un at-
tīstības virziena profilēšanas 
tiks izstrādāta individuāla pa-
sākumu programma, ko veido 
četras daļas: personības attīs-
tība, iekļaušanās sabiedrībā, 
darba tikums, mūžizglītības 
kompetence. Programmas il-
gums – divi līdz deviņi mēne-
ši. Šajā laikā jaunietis saņems 
individuālas mentora konsul-
tācijas un atbalstu, kā arī ie-
saistīsies dažādās pasākumu 
programmās paredzētās aktivi-
tātēs (t. sk. dalība nometnēs, se-
mināros, sporta aktivitātēs, kul-
tūras pasākumos u. c.), dosies 

ekskursijās uz uzņēmumiem 
vai izies tur īslaicīgu praksi.

Pieteikties dalībai un sa-
ņemt informāciju par projektu 
var Vecumnieku novada domē 
Rīgas ielā 29 Vecumniekos. 
Tālrunis 63976486, e-pasts: 
<iveta.balcere@vecumnieki.lv>. 
Papildinformācija pieejama Jau-
natnes starptautisko program-
mu aģentūras interneta mājas-
lapā www.jaunatne.gov.lv, sa-
daļā «Jauniešu garantija».

Sagatavojusi
EVA VLASOVA,

novada domes 
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Vēlas motivēt un aktivizēt jauniešus
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Vecumnieku vidusskolas 
dabaszinātņu un 
matemātikas «Fibiķīma 
skola» un pedagoģes Aldona 
Alenčika, Anda Kuzma, 
Ilze Cīrule un Rudīte 
Dambeniece arī šovasar 
aicināja interesentus trīs 
dienas aizrauties ar 
matemātiku, fiziku, ķīmiju 
un bioloģiju. 

Vasaras skolā no 8. līdz 
10. jūnijam piedalījās 43 sko-
lēni no visām Vecumnieku no-
vada izglītības iestādēm, kā 
arī mūsu draugi un sadarbības 
partneri no Mārupes vidus-
skolas.

Dodas ekspedīcijā
Pirmā diena sākās ar iesil-

dīšanās aktivitāti – spēli «Fi-
biķīma erudīts». Sešās stacijās 
dalībnieki varēja demonstrēt 
zināšanas, prasmes, attapību 
un asprātību. Skolēniem vaja-
dzēja gan pazīt un noteikt au-
gus, gan atrisināt āķīgus mate-
mātikas uzdevumus, kā arī at-
bildēt uz jautājumiem no tele-
vīzijas raidījuma «Gudrs, vēl 
gudrāks». 

Dienas otrajā pusē bērni 
devās ekspedīcijā un pētīja 
Vecumniekos esošās ūdenstil-
pes, augus un putnus, veica 
dažādus komandu saliedēša-
nas uzdevumus. 

Nākamajā dienā nometnes 
dalībniekus savā bišu dravā 
Vecumnieku pagasta «Birzem-
niekos» sagaidīja uzņēmuma 
«Dzintarlāse» saimnieki Ma-
rija un Nikolajs Urbāni. Sko-
lēni izzināja dravnieku ikdie-

nu, ieģērbās īpašajos aizsarg-
tērpos un ielūkojās īstā bišu 
mājā – stropā. Kas gan var būt 
garšīgāks par rupjmaizes rie-
cienu ar svaigu medu un pie-
nu! 

Puiši un meitenes iemācī-
jās rīkoties ar dūmu kannām, 
izgatavot jaunas bišu kāres, 
sveces no vaska, noteikt zivis 
dīķī, bet erudīcijas darbnīcā, 
atbildot uz jautājumiem, ap-
liecināt, cik uzmanīgi klausī-
jušies saimnieka stāstījumu 
par bitēm. Pēc aktīvas darbo-
šanās skolēni teica ardievas 
laipnajiem biteniekiem un de-
vās uz skolu, kur matemātikas 
darbnīcā tika veidoti dažādi 
modeļi.

Izstrādā biznesa 
plānu

Pēdējā diena iesākās ar 
drošības noteikumu atkārtoša-
nu, jo nometnes dalībnieki ap-
meklēja Bārbeles pagasta brīv-
dabas muzeju «Ausekļu dzir-
navas». Komandas atraktīvi 
prezentēja svarīgākos nosacī-
jumus, kas jāievēro ikvienam 
vasaras skolas pārstāvim.

Atbraucējus sagaidīja dzir-
navu saimnieks Mārtiņš Me-
diņš. Viņš pastāstīja, kā vei-
dots ēku ansamblis un izrādīja 
seno darbarīku un priekšmetu 
kolekciju. Var tikai apbrīnot 
uzņēmīgos ļaudis, kas kopj un 
lolo šo jauko vietu.

Vasaras skolas dalībniekiem 
bija iespēja ar amatnieku – 
sviesta meistares, galdnieka, 
vērpējas, audējas un prasmī-
gās pīrāgu cepējas – palīdzību 
iemēģināt savu roku sviesta 

kulšanā, vērpšanā ar vecum-
veco ratiņu, aušanā, dārza ra-
vēšanā, apgūt darbošanos ar 
galdnieka instrumentiem un 
veidot gaļas pīrādziņus, ko 
laipnā saimniece izcepa īstā, 
ar malku kurinātā krāsnī. Cik 
tie bija garšīgi!

Pēc iepazīšanās ar lauku 
sētu komandām vajadzēja mo-
delēt savu ģimenes saimniecī-
bu, izveidot biznesa plānu un 
to prezentēt. Bija interesantas 
un vērtīgas idejas, bija arī tā-
das ieceres, par kuru ilgtspējī-
bu dalībniekiem radās pama-
totas šaubas.

Laiks pagāja nemanot. Va-
saras skolas noslēgumā dalīb-
nieki saņēma balvas, piemiņas 
veltes un labā noskaņojumā de-
vās mājup. 

Paldies par sadarbību un 
atbalstu M. Mediņam, Urbānu 
ģimenei, sirdsgudrajiem amat-
niekiem, pacietīgajiem šoferī-
šiem, kolēģēm Skaistkalnes, 
Stelpes, Misas, Valles un Mār-
upes skolā.

R. ĶIŅĶEVSKA,
Vecumnieku vidusskolas 

Inovatīvās pieredzes 
skolas 

koordinatore

«Fibiķīma skolā» pavada trīs dienas 
 � Demonstrē erudīciju un apgūst jaunas prasmes

Savu biznesa plānu prezentē viena no dalībnieku komandām.
Vecumnieku vidusskolas 8. klases audzēknis Rūdolfs Stilve ap-
gūst galdnieka prasmes.

Top garšīgie «Ausekļu dzirnavu» pīrādziņi.
Foto – R. ĶIŅĶEVSKA

Novada pedagogu ikgadējā 
KONFERENCE 

notiks 
24. augustā plkst. 11 

Vecumnieku tautas namā.
Laipni aicināti!
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11. Latvijas skolu jaunatnes 
Dziesmu un deju svētkos 
koriem, deju kolektīviem 
un pūtēju orķestriem 
pirmo reizi pievienojās 
jauniešu simfoniskie 
orķestri no visiem Latvijas 
reģioniem. 

Arī Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas simfoniskais 
orķestris «Draugi» nopietni un 
regulāri gatavojās atbildīgajam 
pasākumam. 2014. gada aprīlī 
Rīgā, Lielajā ģildē, notika gai-
dāmo svētku orķestru modelē-
šanas koncerts, tika iezīmētas 
galvenās vadlīnijas. 

Šī gada 18. aprīlī apvieno-
tais Baldones un Vecumnieku 
novada jauniešu simfoniskais 
orķestris «Draugi» piedalījās 
konkursskatē Rīgas 6. vidussko-
lā, kur ieguva augstu novērtē-
jumu – pirmās pakāpes diplo-
mu. Līdz ar to šaubu vairs ne-
bija – 11. Latvijas skolu jau-
natnes Dziesmu un deju svētki 
ir mūsējie!

Mēģinājumi 
un darbs grupās

24 labākie Latvijas izglītī-
bas iestāžu simfoniskie un stī-
gu orķestri – pavisam ap 800 
dalībnieku – tika apvienoti se-
šos kolektīvos. Mūsējā muzicē-
ja Rīgas 10. vidusskolas estrā-
des orķestris (diriģents Alek-
sejs Verbickis), Juglas mūzikas 
skolas simfoniskais orķestris 
(Ainārs Bāliņš) un «Draugi» 
(Solvita Loka). Par virsdiri-
ģentiem tika apstiprināti Rīgas 
Pedagoģijas un izglītības vadī-
bas akadēmijas asociētais pro-
fesors un diriģents Guntars Ber-
nāts, ar kuru mūsu orķestris 
sadarbojies jau iepriekš, un 
Rīgas 10. vidusskolas orķestra 
diriģents Aleksejs Verbickis.    

Mēģinājumi un darbs gru-
pās norisinājās maijā un jūni-
jā. Kopmēģinājumi notika gan 
Juglas mūzikas skolā un Rīgas 

10. vidusskolā, gan Vecumnie-
kos. Īpaši jāuzteic mūsu sko-
lotāji, kuri ieguldīja milzīgu 
darbu, lai skaņdarbi būtu «tī-
ri», precīzi un muzikāli. Ar stī-
gu grupām strādāja vijoļspēles 
pedagoģe Dace Rozenberga 
un čella skolotājs Mareks Ra-
dzēvičs, ar pūtēju grupām – 
skolotājs un orķestra «Draugi» 
vadītājs Aigars Dziļums, bet 
par kopīgo skanējumu atbildī-
ga bija skolotāja un diriģente 
Solvita Loka. 

Saviļņo publiku
Simfonisko orķestru kon-

certā «Tūkstošbalsu simfoni-
ja» 6. jūlijā Lielajā ģildē ska-
nēja latviešu klasiķu un mūs-
dienu komponistu oriģinālmū-
zika, tautas dziesmu apdares, 
pasaules akadēmisko žanru un 
populāru melodiju instrumen-
tācijas. «Draugi» atskaņoja Ai-
vara Krūmiņa «Latviešu tau-
tas dziesmu virkni» un Astora 
Pjacollas skaņdarbu «Tangaz-
zo». Jāatzīmē, ka mūsu apvieno-
tais orķestris atklāja lielo kon-
certu. Sniegums bija pārlieci-
nošs, profesionāls un spožs. 
Ne velti publika jaunajiem mū-
ziķiem veltīja bravo saucienus.

Koncertā īpaši skaisti iz-
skanēja E. Dārziņa «Melanho-
liskais valsis», ko virsdiriģen-
ta Haralda Bārzdiņa vadībā 
atskaņoja Rīgas 6. vidusskolas, 
J. Mediņa Rīgas 1. mūzikas 
skolas, Staņislava Broka Dau-
gavpils mūzikas vidusskolas 
un Olaines mūzikas un mākslas 

skolas apvienotais orķestris. Pub-
liku saviļņoja arī citas mūzikas 
pērles Latvijas mūzikas skolu 
un vidusskolu audzēkņu snie-
gumā.

Sāpēja gan bērniem, 
gan pieaugušajiem

Skaisti iesākās Dziesmu un 
deju svētku nedēļa. Daži orķes-
tra dalībnieki devās mājās, citi 
turpināja dejot, dziedāt un de-
monstrēt tērpus, taču visi gaidī-
ja svētku kulmināciju – gājie-
nu. 

12. jūlija rīts paliks atmiņā 
daudziem. Tas atnesa neziņu, 
satraukumu, skumjas, neizprat-
ni. Pēc augstākstāvošo amat-
personu rīkojuma orķestris 
«Draugi», kolektīva vadītāji un 
es, skolas direktore, gājienā ne-
piedalījāmies. Tas bija sapro-
tams un skaidrs, ņemot vērā 
iepriekšējā vakara koru ģene-
rālmēģinājuma laikā radušos 
situāciju, kad bērni ģība. Sirds 
ļoti iesāpējās tajā brīdī, kad, ie-
slēdzot televizoru, ieraudzīju 
valsts augstākās amatpersonas 
ar smaidu sejā pārliecinoši so-
ļojam pie Brīvības pieminekļa 
ar ziediem rokās it kā nekas ne-
būtu noticis… Arī dažās inter-
vijās televīzijā un presē izska-
nēja pārmetumi mājās palicē-
jiem, nosaucot viņus par maz-
dūšīgiem un neizlēmīgiem. Tas 
ļoti sāpēja ne tikai mums, pie-
augušajiem, bet arī bērniem. 
Jāpiekrīt izglītības un zinātnes 
ministrei Mārītei Seilei, kura 
sacīja – ir daudzas lietas, kas 

jāpārskata svētku organizato-
riem, jo ir cits gadsimts, cita 
sabiedrība, citas prasības un 
ieradumi. Galvenais – bērni 
nedrīkst kļūt par līdzekli svēt-
ku radīšanai, jo tad rodas jau-
tājums – kam tad ir šie svēt-
ki?

Mīlestība pret 
mūziku

Simfoniskā orķestra «Drau-
gi» mūziķi vienmēr ir aktīvi, 
atsaucīgi un pozitīvi noska-
ņoti. Pēc orķestru konkursa 
18. aprīlī katram diriģentam 
tika izsniegti žūrijas komisijas 
protokoli, kurā bija īss orķes-
tra uzstāšanās raksturojums. 
Citēšu Liepājas simfoniskā or-
ķestra galveno diriģentu At-
varu Lakstīgalu: «Paldies par 
sniegumu. Ļoti patika jūsu 
emocionālā spēle. Jums ir liels 
izaugsmes potenciāls. To, kas 
nesanāca – jūs paši zināt. Gal-
venais ir tas, kas sanāca, un 
tas, ka jūs bijāt vieni no ma-
niem favorītiem.»

Arī es esmu lepna par mū-
su bērniem, kuri ar savu darbu, 
mērķtiecību, vērtību izpratni 
un mīlestību pret mūziku un 
mākslu spēj iedvesmot gan 
sevi, gan citus un sniegt po-
zitīvas izjūtas apkārtējiem.

Orķestra vārdā īpašs pal-
dies Unas mammai Inesei 
Izākai un visiem, visiem, ku-
ri piedalījās un daudzināja 
Vecumnieku vārdu 11. Latvi-
jas  skolu jaunatnes Dziesmu 
un deju svētkos: vijolniecēm 
Dārtai Dravai, Aigai Andrai 
Dručkai, Donnai Dumbraitei, 
Gerdai Gustsonei, Alisei Išan-
kovai, Unai Izākai, Loretai 
Vancānei, Beātei Vitkovskai-
Kaktiņai, Astrai Annai Miza-
rei, čellistēm Laurai Liberei, 
Ketrīnai Mednei, Lindai Eri-
ņai, Silvai Kampai, Agnijai 
Praškeļevičai, altistam Ro-
landam Kopam, saksofonis-
tēm Annai Jaunzemei, Egijai 
Saulei, Lienei Spalvai, fl au-
tistēm Nadīnai Tīnai Skalbei, 
Nikolai Ņikiforovai, klarne-
tistiem Intaram Spuravam, 
Rihardam Kārkliņam.

I. LAVRINOVIČA,
Vecumnieku mūzikas 

un mākslas skolas 
direktore

«Draugiem» ir liels izaugsmes potenciāls
 � Orķestra sniegums – pārliecinošs, profesionāls un spožs

Jaunieši ar lielu atbildības izjūtu gatavojās 11. Latvijas skolu 
jaunatnes Dziesmu un deju svētkiem. Mēģinājums Vecumnie-
ku tautas namā pulcēja ap simt jauno mūziķu. Pie diriģenta 
pults – Guntars Bernāts.

Foto no simfoniskā orķestra «Draugi» arhīva.
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No 6. līdz 12. jūlijam Rīgu 
pieskandēja daudzu tūk-
stošu Latvijas bērnu balsis 
un deju soļi, visas nedēļas 
garumā Vērmanes dārzā 
noritēja «Burtiski burvīgais 
burziņš» ar daudzveidīgu 
pasākumu karuseli. 

Sadziedāšanās, danči un ci-
tas aktivitātes notika arī citviet 
galvaspilsētā. 

Latvijas dzelzceļa vēstures 
muzejā varēja apskatīt skolē-
nu interešu izglītības vizuālās 
un vizuāli plastiskās mākslas 
pulciņu audzēkņu veikumu – 
vairāk nekā 400 darbu no 57 
novadiem un pilsētām, ko par 
labākajiem bija atzinusi žūrija 
novadu skatēs. 

Latviešu valodā vārds «rak-
stīt» pats par sevi ir burvīgi 
mainīgs: mēs rakstām vēstuli 
un rakstām cimdus, izrakstām 
villaini un izrakstām izziņu, 
aprakstām sajūtas un emocijas, 
arī sienas un burtnīcu malas. 
Kādi ir rakstu darbi mākslā? Kā-
da ir mākslas rakstu valoda? Uz 
šo jautājumu atbildes tika mek-
lētas projektā «Rakstu darbi».

Vecumnieku vidusskolu pār-
stāvēja divi 4. klases audzēk-
ņu darbi – Samantas Cibules 
«Upes raksti» un Leldes Zand-
bergas «Dzērvju raksti» (pe-
dagoģe Zoja Demeškevica).

Defilē uz baltas mēles
Projekta «Rakstu darbi» ie-

tvaros no 70 tērpu kolekcijām  
kultūrvēsturiskajos novados pēc 
žūrijas ieskatiem 30 interesantā-
kajām tika dota iespēja «uzmir-
dzēt» 10. jūlijā Latviešu Biedrī-
bas nama fi nālskatē, 11. jūlijā – 
Vērmanes dārzā un 12. jūlijā – 
Dziesmu un deju svētku gājienā. 

To ar cītīgu darbu gan no-
darbību laikā, gan ārpus tā un 
šad tad arī sestdienās un svēt-
dienās nopelnīja Vecumnieku 
vidusskolas 6.b klases meite-

nes Aiga Andra Dručka, Rūta 
Ansone, Samanta Berķe, 8.a 
klases skolnieces Agnija Praš-
keļeviča un Solvita Meldere 
un 9. klases audzēknes Liāna 
Papiņa, Veronika Gasparena, 
Žaklīna Rodņina, Diāna Dol-
gunova, Samanta Homiča, ra-
dot kolekciju «Krāsainā Āfri-
ka». Diemžēl slimība Žaklīnai 
liedza apmeklēt Dziesmu un 
deju svētkus, tāpēc pēdējā die-
nā viņas vietā defi lē soļus mā-
cījās un tērpu dizaina radošajā 
grupā iekļāvās Unda Rušmane. 
Paldies skates režisorei Zandai 
Krancmanei, kura deva pado-
mus, kā labāk uzstāties. Tas no-
tika tik mīļuma pilnā intonāci-
jā, kādu reti nākas dzirdēt. 

Mākslas projektu radošā 
grupa bija pārdomājusi, lai fi -
nālskates uznāciens meitenēm 
būtu īpaši svētki – bija jādefi lē 
uz izgaismotas un koši baltas 
mēles, lai maksimāli izceltu 
tērpu un tā autori. Mūsu mo-
deles frizēja un grimēja Biru-
tas Mangeles Starptautiskās sti-
listu skolas pārstāves, bet pēc 
uznāciena bija mini fotosesija 
kopā ar žurnāla «Avene» foto-
grāfu. Īsu brīdi nācās pabūt 
televīzijas kanāla «TV3» ka-
meras acī un atbildēt uz žur-
nālistes jautājumiem. 

Kolekcijas vērtēja modes 
mākslinieces Asnāte Smeltere 
un Elita Patmalniece. Pirmajā 
pieciniekā mums neizdevās 

iekļūt, bet pārējie rezultāti ne-
tika publiskoti.

Prieks un jaunas 
idejas

Audzēkņu lielākais iegu-
vums ir pieredze. Paldies sko-
lotājai Ingai Jankauskai, kura 
bija atnākusi uz skati un atzi-
na, ka meiteņu uznāciens bijis 
uz goda un viņas pašas – pār-
liecinošas savā priekšnesumā.

Pašas dalībnieces par «zvaig-
žņu uznācienu» nodēvēja uzstā-
šanos Vērmanes dārzā, kad 
«mugurā nepūta konkursa el-
pa» un bija iespēja redzēt arī 
citas kolekcijas. Kopā ar tērpu 
autorēm priecājās uz Rīgu at-
braukušie vecāki, māsas un 

citi līdzjutēji. Dziesmu svētku 
grāmatiņas autogrāfu krātuvē 
tapa ieraksti, kas liecināja – 
šis pasākums meitenes salie-
dēja, ļāva gūt jaunas idejas un 
radīja prieku.

Diemžēl gājiena dienā, 12. jū-
lijā, atlika vien sagludinātos tēr-
pus likt koferī un doties mājās. 
Gluži kā Doktora Seusa darbā 
«Kā Grinčs nozaga Ziemas-
svētkus» – «Grinčs» bija svētku 
tortei noēdis putukrējumu...

Paldies visiem, kas mūs at-
balstīja un palīdzēja realizēt ie-
spēju tikt uz Dziesmu un deju 
svētkiem.

A. RUŠMANE,
Vecumnieku vidusskolas 

skolotāja

Nozīmīgākais ieguvums – pieredze
 � Izrāda pašu radīto tērpu kolekciju «Krāsainā Āfrika»

Vecumnieku vidusskolas audzēknes izrāda pašu veidoto tērpu kolekciju «Krāsainā Āfrika».

Tērpu dizaina radošā grupa kopā ar skolotāju Andru Rušmani (vi-
dū).                                                            Foto – J. KOVALS
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Skaistkalnē četras dienas 
aizritēja tradicionālo 
Kanepenes svētku zīmē.

Gada gaidītākajam notiku-
mam vārtus 30. jūlija vakarā at-
darīja pūtēju orķestris «Skaist-
kalne», sniedzot priekšnesu-
mu Putnos un Mēmelē. Lai gan 
ragu mūzikas koncerts kopā 
pulcināja vien dažus šo apdzī-
voto vietu ļaudis, gaišām izjū-
tām piepildītās vibrācijas at-
balsojās visā pagastā.

Kad ārā jau sāka krēslot, ar 
svecīšu liesmām ielās un pakal-
nos 31. jūlijā svētki ienāca 
Skaistkalnē. Lai gan iepriekš 
bija stipri lijis, pūtēji, kā ierasts, 
koncertēja dīķmalā pie tautas 
nama. Arī šoreiz orķestranti di-
riģentu Jāni Kalniņu «izpeldinā-
ja» ūdenī, tādējādi ļaujot šim 
rituālam kļūt par noturīgu tra-
dīciju un svētku «scenārija» 
neatņemamu sastāvdaļu. Tie, 
kuri nesteidzās mājup, devās uz 
tautas namu, lai noskatītos po-
pulāro latviešu detektīvkomē-
diju «Dāvana vientuļai sievie-
tei».

Skrējienā piedalās 
Vistu saime

Ar devīzi «Skaistkalne spor-
to» tika aizvadīta svētku trešā 
diena, 1. augusts. 

Uz tradicionālo skrējienu, kas 
veltīts Skaistkalnes 526. gads-
kārtai, pulcējās 54 dalībnieki. 
Visātrāk 526 metrus garo distan-
ci savā vecuma grupā pieveica 
Ričards Kalniņš, Valdis Barens 
un Rihards Savickis. Par jautrī-
bu bija parūpējušies vietējās 
pasta nodaļas darbinieki. Ie-
saistot arī ģimenes locekļus, 
viņi skrējienā piedalījās, pār-
tapuši par Vistu saimi, ko «ko-
mandēja» Gailis (Aigars Rein-
holds). «Tā kā šogad Kanepe-
nes svētkos gājiens izpalika, 
nolēmām sagādāt prieku sev 
un citiem ar trakām izdarī-
bām,» stāsta Svetlana Štrobin-
dere, pasta nodaļas vadītāja.

Vairākas stundas bērni un 
jaunieši iesaistījās daudzveidī-
gās aktivitātēs, sacentās strītbo-
lā, pludmales volejbolā, futbo-
lā, florbolā, svarbumbu celša-
nā un šautriņu mešanā. 

Vakarā Kanepenes svētku 
apmeklētāji tautas namā noska-

Kanepenes svētki Skaistkalnē iedvesmo cilvēkiem un Dievam tīkamiem darbiem
 � Svinību daudzveidīgā programma uzrunā vietējos ļaudis, piesaista tuvus un tālus ciemiņus

tījās komēdiju «Mēs un mūsu 
sieva», bet tie, kuriem vēl bija 
luste uz dancošanu, steidza uz 
brīvdabas estrādi, kur notika 
diskotēka.

Lieliska gaisotne, 
daudz pircēju

Visvairāk tuvu un tālu vie-
su Skaistkalne sagaidīja svēt-
ku pēdējā dienā, 2. augustā. 

Jau no paša rīta ciema galve-
nā – Rīgas – iela bija grūti iz-
braucama; to bija «ieņēmuši» 
automobiļi un kājāmgājēju pul-
ki. Tirgus laukums bija kļuvis 
par satikšanās vietu gan skaist-
kalniešiem, gan no citurienes 
atbraukušajiem Kanepenes tra-
dīciju cienītājiem. 

Pircēji ar interesi lūkoja, kas 
andelmaņiem uz letes un «ve-
zumā». Savu preci svētdien pie-
dāvāja ap 190 tirgotāju.

Nespējot turēties pretim kār-
dinošo smaržu vilinājumam, 
kājas vai pašas nesa pie sten-
diem, kur «gozējās» dažādi 
kūpinājumi.

Pirmoreiz Skaistkalnē tir-
gojās mājražotāja Agnese Skud-
ra no Engures novada Lapmež-
ciema. Vispieprasītākās bija 
žāvētas vistas «padomju» ma-
rinādē. «Kanepenē esmu pir-
mo reizi. Padzirdēju, ka te labs 
tirgus, lieliska gaisotne un 

daudz pircēju. Tā arī ir! Lauku 
tirgi ir tie labākie,» atzina saim-
niece, kura vietu placī bija ie-
ņēmusi jau iepriekšējā vakarā.

Piekrišana bija putraimu de-
sām, kas braukušas no Tērve-
tes novada, un sieriem, kas ta-
puši Jelgavas novada saimnie-
cībā «Blūdži». 

Tirgu izstaigājis 
arī Ulmanis

Ļaudis pulcējās vietās, kur 
pārdod stādus. Īrisu selekcio-
nāre Ilga Viņķele no Stelpes 
pagasta atklāja, ka pircēji vai-
rāk skatās uz košām krāsām – 
prasot oranžus, sārtus un dzelte-

nus toņus. Apjūsmotas tika arī 
smaržīgās un cēlās lilijas, kas 
atvestas no Ķeguma. Plaša bija 
hortenziju un citu augu izvēle.

Ne mazāk pieprasītas bija 
ogas, kā arī dārzeņi, medus un 
citi lauku un meža labumi. Pir-
cēji šo to noderīgu atrada arī 
stendos, kur bija izlikti apģērbi, 
apavi un saimniecībā noderī-
gas lietas.

Gan bērni, gan pieaugušie 
cilāja no koka darinātus lokus, 
bultas, kaķenes, zobenus un vai-
rogus, ko bija atvedis amat-
nieks Ivars Ančerevičs no Sa-
laspils.

82 gadus vecais skaistkal-
nietis Jānis Ābeltiņš uz Kane-

Vecumnieku novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis un viņa dzīvesbiedre Nora sveic 
viesus – Jelgavas diecēzes bīskapu Edvardu Pavlovski (no kreisās), apustulisko nunciju Baltijas 
valstīs Viņa Ekselenci Pedro Lopesu Kintanu un emeritēto bīskapu Antonu Justu.

1. augustā Skaistkalnē valdīja sportiska gaisotne, norisinājās 
dažādas aktivitātes bērniem.               Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Kanepenes svētki Skaistkalnē iedvesmo cilvēkiem un Dievam tīkamiem darbiem
 � Svinību daudzveidīgā programma uzrunā vietējos ļaudis, piesaista tuvus un tālus ciemiņus

peni nākot katru gadu, tāpēc 
var salīdzināt, kā ir tagad un 
kā bijis agrāk. «Senāk te čigā-
ni un žīdi andelējās, pa reizei 
arī sakāvās. Latvijas laikā Ka-
nepeni ir apmeklējis arī Kārlis 
Ulmanis. Viņš kā vienkāršs cil-
vēks izstaigāja tirgu, aprunājās 
ar ļaudīm, izprasīja, kā klājas. 
Ne visi viņu pazina, toreiz jau 
valstsvīru bildes nelika katrā 
avīzē un televīzijas tak nebija,» 
atmiņās kavējas sirmais vīrs.

Pēc gadatirgus apmeklēju-
ma ģimenes ar bērniem devās 
uz parku, kur gaidīja atrakcijas. 
Tie, kuri vēlējās piedalīties diev-
kalpojumā, steidza uz baznīcu.

Lepojas ar baznīcu
Garīgi pasākumi katoļu 

dievnamā norisinājās trīs die-
nas, bet svētdiena, 2. augusts, 
bija īpaša. Skaistkalnes Diev-
mātes Latvijas ģimeņu aizbild-
nes svētkos piedalījās apustu-

liskais nuncijs Baltijas valstīs 
Viņa Ekselence Pedro Lopess 
Kintana, Jelgavas diecēzes bīs-
kaps Edvards Pavlovskis un 
emeritētais bīskaps Antons Justs.

Augstos viesus sveica Ve-
cumnieku novada Domes 
priekšsēdētājs Rihards Mel-
gailis un viņa dzīvesbiedre No-
ra, Skaistkalnes pagasta pārval-
des vadītāja Ineta Skustā un 
vidusskolas direktore Svetlana 
Vāverniece. 

«Patiess prieks, ka esat ap-
meklējuši mūspuses ļaudis, tā-
dējādi iedvesmojot viņus cil-
vēkiem un Dievam tīkamiem 
darbiem,» sacīja R. Melgailis. 
Savukārt I. Skustā uzsvēra, ka 
katra cilvēka dvēselei ir vaja-
dzīgs kaut kas, pie kā pietver-
ties gan laimes brīžos, gan 
mirkļos, kad neveicas, un tā ir 
ticība. «Katrai apdzīvotai vie-
tai ir savs centrs. Mums tā ir 
Skaistkalnes baznīca, ar ko 

patiesi lepojamies. Ceram, ka 
pēc šiem svētkiem, kas mudi-
nāja ģimenes un saimes apvie-
noties, domājot par mūžīgām 
vērtībām, baznīcas skaistais 
siluets turpinās priecēt ne tikai 
vietējos iedzīvotājus, bet vi-
sus, kas brauks cauri Skaist-
kalnei,» viņa sacīja.

Kupli apmeklēta balle
Gandrīz katru gadu Kane-

penes svētkos dzimto Skaist-
kalni apmeklē Valija Kiseļeva, 
kura tagad dzīvo Bauskā. «Es-
mu te kristīta un iesvētīta. Kad 
vien varu, cenšos būt dievkal-
pojumā. Šoreiz ļoti gribēju at-
braukt, jo bija izziņots, ka 
svētkos piedalīsies arhibīskaps 
Zbigņevs Stankevičs. Domā-
ju, beidzot redzēšu viņu vaigā, 
taču man un citiem par izbrīnu 
viņa te nebija,» apbēdinājumu 
pauž V. Kiseļeva. Skaistkal-
nes paulīniešu ordeņa tēvs Jā-

nis Vīlaks atklāja, ka arhibīs-
kaps uz Skaistkalni diemžēl 
neatbrauca, kā bija plānots, jo 
viņam bija vizitācija kādā no 
Rīgas baznīcām.

Svētki izskanēja ar Dailes 
teātra aktieru ansambļa «Ilga» 
koncertu un kupli apmeklēto 
grupas «Lauku muzikanti» spē-
lēto balli brīvdabas estrādē.

Kanepenes svinības ar pla-
šo kultūras un sportisko akti-
vitāšu programmu, gadatirgu 
un garīgajiem svētkiem katoļu 
baznīcā stiprināja un iedves-
moja gan skaistkalniešus, gan 
no citurienes atbraukušos ļau-
dis. «Kad beidzas Kanepene, 
Skaistkalnē sāk just rudens tu-
vumu. Mājas paliek tukšākas, 
cilvēki – rāmāki. Šis ir laiks, 
kad var gūt atelpu un noska-
ņoties jaunam darba cēlie-
nam,» teic I. Skustā, pagasta 
pārvaldes vadītāja.

ŽANNA ZĀLĪTE

Košās un smaržīgās lilijas apbrīnoja teju vai katrs tirgus apmek-
lētājs, daudzi iegādājās arī sīpolus.

«Lai vieglāk rēķināt, sieru tirgojam ar atlaidi – par astoņiem 
eiro kilogramā. Mūsu produkcija tapusi, izmantojot tikai da-
biskas izejvielas,» savu preci slavē Ināra Mālkalne. 

Dailes teātra aktieru ansamblis «Ilga» nepilnā sastāvā – Lauris 
Subatnieks (no kreisās) un Gundars Silakaktiņš – gan dziedāja, 
gan pārbaudīja, cik erudīti «sieviešu un vīriešu lietās» ir kon-
certa apmeklētāji.

Koncerts brīvdabas estrādē ļāva gūt atelpu pēc notikumiem 
piesātinātās svētku pēdējās dienas.
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Radošā nometne 
«Zelta sietiņš» 5. – 9. klašu 
skolēniem norisinājās 
Stelpes pamatskolā 
16. un 17. jūnijā.

32 dalībnieki pārstāvēja Ve-
cumnieku novada izglītības ie-
stādes, kā arī Neretas novada 
Mazzalves pamatskolu.

Nometne tika rīkota projek-
ta «Kultūras pasākumu cikls 
«Rainim un Aspazijai 150 Pliek-
šānu mājās»» ietvaros ar Valsts 
kultūrkapitāla fonda un Vecum-
nieku novada Domes atbalstu 
sadarbībā ar Vecumnieku tau-
tas namu.

Uzdrīkstas 
pamēģināt ko jaunu

«Zelta sietiņš» ir viens no 
novadā organizētajiem pasāku-
miem, kas veltīts Raiņa un Aspa-
zijas 150. gadskārtai. Vēlējā-
mies, lai skolēni lietderīgi un 
saturīgi pavada brīvo laiku un 
pauž savas domas un izjūtas 
ar vārda un krāsu palīdzību. 

Mūsu mērķi visprecīzāk at-
klāj Maijas Laukmanes, dzej-
nieces un dzejas meistarklases 
vadītājas, sacītais: «Domāju, ka 
nometnes dzejisko nodarbību 
uzdevums ir nevis īsā laika 
periodā radīt dzejniekus, bet 
atvērt kādas neredzamas durti-
ņas vārda iespēju jaušanai, gri-
bai redzēt, cik vārdi skaisti spē-
lējas, pārtop, plūst, un cik skais-
ti ir atļaut sevi fantāzijas spē-
lēm un asociācijām. Cik skaisti 
ir nebaidīties skaļi paust savas 
domas. Apliecināties. Ticēt: es 
varu, man izdosies.»

Savukārt Aiva Linkeviča, 
pedagoģe un gleznotāja, kura 
vadīja gleznošanas meistar-
klasi, noslēgumā sacīja: «Bi-
ja vēlme radīt nepiespiestu, 
brīvu gaisotni, lai darbi veido-
tos it kā spēlējoties, neko ne-
uzspiežot, bet tajā pat laikā 
rosināt aizdomāties par krāsas 
lielo nozīmi mākslinieciskā 

Skolēni radošajā nometnē «Zelta sietiņš»  glezno dzeju
 � Stelpē domas un izjūtas pauž ar vārda un krāsu palīdzību

tēla veidošanā, radīt kaut ko 
interesantu, uzdrīkstēties pa-
mēģināt ko jaunu, nebijušu un 
priecāties par savu varēšanu 
un izdošanos.»

Iespaidos dalās 
pie ugunskura

Nodarbības bija daudzvei-
dīgas un interesantas. Lai iepa-
zītos un sadraudzētos, dalībnie-
ki iesaistījās spēlēs, iestudēja 
pasakas fragmentu, iemācījās 
deju popūriju un izdziedāja 
muzikālu stāstu, izmantojot 
dažādas skaņas. 

Dzejas rakstīšanas nodar-
bībās skolēni izmantoja dažā-
das improvizācijas, radīja do-
mu gleznas nevis ar krāsu zī-
muļiem un otu, bet ar vārdiem.

Sporta sacensības «Visu da-
rām ar prieku!» organizēja Ivars 
Sproģis. Dalībnieki varēja pār-
baudīt savu veiklību un preci-
zitāti, no avīzes strēmelēm vei-
dojot garu dārza rāpuli, metot 
mērķī šautriņas, ķerot «žurku», 
spēlējot boulingu un citas spē-
les. Balvās komandas saņēma 
saldu kliņģeri un sulu.

Vēlajās «naksniņās» dalīb-
nieki pulcējās pie ugunskura, 
lai dalītos dienas iespaidos, dzie-
dātu dziesmas. Jautrību sagā-
dāja pedagoģes Māras Lagzdi-
ņas aicinājums izmēģināt čel-
la spēli tiem, kas to nekad nav 
darījuši, un atskaņot pavadīju-
mu pie ugunskura dziedāta-
jām dziesmām.

Tā kā nometnes nakts dzīve 
bija diezgan aktīva, otrā dienā 
pamosties nebija viegli. Bet 
rīta rosmes aicinājums «Cik 
viegli! Gribas vēl!» attaisnojās. 
Egils Neliuss, rīta rosmes va-
dītājs, bija rūpīgi pārdomājis, 
kā miegamices pamodināt. 

Tiekas ar 
rosīgiem ļaudīm

Pēc brokastīm skolēni de-
vās velobraucienā, lai iepazītos 
ar interesantām un nozīmīgām 

vietām Stelpes pagastā un tik-
tos ar radošiem, rosīgiem un 
aizrautīgiem cilvēkiem.

Vispirms ceļš veda uz Ķuņ-
ķu svētozolu, kas iekļauts Eiro-
pas neparastā kultūras manto-
juma katalogā. Vecumnieku 
tautas nama mākslinieciskās da-
ļas vadītāja Vita Vēvere, pārģēr-
busies par meža laumu, pastās-
tīja par šīs vietas vēsturi un 
tradīcijām, bet Māra Lagzdiņa 
aicināja rotaļā «Dindaru, dan-
daru, ozoliņi».

Brīvdabas estrādē nomet-
nes dalībniekus sagaidīja Stel-
pes pamatskolas direktore Dag-
māra Venclova. Viņa pastāstīja 
par šīs vietas tapšanas vēsturi, 
sarīkojumiem un valstī pazīs-
tamiem māksliniekiem, kuri te 
uzstājušies. Tika pārbaudītas arī 
skolēnu zināšanas par amatier-

māksliniekiem un kultūras no-
risēm pagastos.

Sporta un atpūtas parkā «Pī-
lādžu mototrase» ciemiņus uz-
ņēma saimnieks Ēriks Pīlādzis. 
Viņš laipni izrādīja skaisto, sa-
kopto apkārtni un pastāstīja 
par sacensību organizēšanu. Uz-
ņēmējs bija sagatavojis jautāju-
mus par motosportu un «Pīlā-
džu mototrasē» organizētajām 
pasaules līmeņa sacensībām. Pa-
reizo atbilžu zinātāji saņēma 
balviņas. 

Gatavojas uzņemt 
viesus

Velobraucēji apmeklēja arī 
Valēriju un Rodžeru Heizelde-
nus. Angļu pāris bija sagatavo-
jis viktorīnu par Anglijas vēs-
turi, tradīcijām un simboliem. 
Kad pareizās atbildes bija no-

Skolotāja Māra Lagzdiņa prot pārliecināt, ka čellu var spēlēt 
ikviens.                                                     Foto – E. NELIUSS

«Pliekšānos» dzīvoja dzejnieka Raiņa vecāki un vecvecāki. 
Māja ir nodegusi, jo tai trāpīja zibens; palikusi tikai klētiņa. Par 
šīs vietas kultūrvēsturisko nozīmi stāsta skolotāja Lilita Berliņa.
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«Vecumnieku Novada 
Ziņas» var lasīt arī 

pašvaldības interneta 
mājaslapā

 www.vecumnieki.lv.

Skolēni radošajā nometnē «Zelta sietiņš»  glezno dzeju
 � Stelpē domas un izjūtas pauž ar vārda un krāsu palīdzību

skaidrotas, saimnieki nometnes 
dalībniekus cienāja ar Anglijai 
raksturīgām kūciņām, maizī-
tēm un vēsu sulu.

Piektā pieturvieta bija Ķē-
kutu kapsēta, kur apglabāti 
dzejnieka un dramaturga Rai-
ņa vecvecāki un citi tuvinieki. 
Gan šajā, gan nākamajā pie-
turvietā – «Pliekšānos» – bēr-
nus sagaidīja Lilita Berliņa, 
latviešu valodas un literatūras 
skolotāja. Viņa pastāstīja par 
«Pliekšānu» kultūrvēsturisko 
nozīmi, kā arī uzsvēra, ka šī 
vieta gatavojas uzņemt Raiņa 
un Aspazijas 150. dzimšanas 
dienas svinību viesus. 

Velobrauciena noslēgumā 
nometnes dalībnieki viesojās 
pie Ķiru dzirnavu saimnie-
kiem Valentīnas un Andreja 
Rūtiņiem-Rūtenbergiem. Viņi 
atklāja, ka 1903. gadā būvētās 
dzirnavas joprojām ir darba 
kārtībā. Pašlaik gan tām ne-
pieciešams neliels remonts, lai 
atkal varētu malt miltus un 
putraimus. Ikvienam bija ie-
spēja apskatīt visus dzirnavu 
stāvus, gaņģus un ierīces, sa-

ņemt izsmeļošas atbildes uz 
jautājumiem. Saimniece vie-
sus pacienāja ar īpaši iesaiņo-
tām Ķiru dzirnavu konfek-
tēm.

Pēc sātīgām pusdienām un 
nelielas atpūtas skolēni iesais-
tījās dzejas rakstīšanas nodar-
bībās un gleznošanas plenē-
rā.

Elziņas 
izsapņotie tēli

Nometnes izskaņā dalīb-
nieki noskatījās Rundāles teāt-
ra studijas «Savējie» izrādi 
«Pazaudētā paradīze» (režisore 
Lilita Lauskiniece), kas veido-
ta kā mazās Elziņas – Aspazi-
jas – skatījums uz pasauli. El-
ziņai savas istabas vientulībā 
izsapņotie tēli, apkārtējās dzī-
ves bēdas un satraukumi mijas 
ar prieka brīžiem un neparas-
tiem maza bērna vilinājumiem 
un atklājumiem.

Jānis Kovals, Vecumnieku 
novada Domes priekšsēdētāja 
vietnieks, nometnes organizē-
tājiem, meistarklašu vadītā-
jām un dalībniekiem pasnie-

Dzejas meistarklasi vada dzejniece Maija Laukmane.

Skolēnu atsauksmes par nometni
w «No sākuma domāju, ka man nesanāks rakstīt dzeju. Izrā-

dījās, ka sanāk tīri labi. Paldies organizētājiem.» 
w «Ļoti jautra, radoša, atraktīva, līdz galam izdomāta nomet-

ne. Ceru piedalīties arī nākamgad. Varētu pielikt vēl dažas die-
nas klāt.» 
w «Man ļoti patika. Guvu daudz pozitīvu emociju!» 
w «Jautra nometne, foršas un interesantas nodarbības.» 
w «Viss bija lieliski izplānots, visi ļoti draudzīgi. Ar nepacie-

tību gaidu nākamo nometni! Paldies!» 
w «Ļoti patika nometnē pavadītais laiks un satiktie cilvē-  

ki.»

dza Vecumnieku novada paš-
valdības pateicības rakstus. 
Mākslinieces saņēma veltes ar 
Vecumnieku novada simboli-
ku. Dalībnieki un pedagogi 
izpildīja dziesmu «Aicinā-
jums» ar Aspazijas vārdiem 
un R. Paula mūziku.

Pēc vakariņām nometnes 
dalībnieki atvadījās un prie-
cīgā noskaņojumā devās uz 
mājām. Pirms tam skolēni uz 
tapetes uzrakstīja atsauksmes. 

Vārdi ir 
kā dzīva upe

Apkopojot nometnē pa-
veikto, dzejniece Maija Lauk-
mane sacīja: «Secinājām, ka 
vārdu dzīve ir bezgala plaša: 
tos var gan uzrakstīt, gan iz-
dziedāt, arī uzzīmēt un izspē-
lēt. Ieklausījāmies, kā vārdi at-
skaņojas un plūst kā dzīva upī-
te. Tieši tā: dzīva. Tāpēc sargā-
jama!»

Ar nometnes dalībnieku ra-
došajiem darbiem varēs iepa-
zīties Dzejas dienu sarīkoju-
mos septembrī.

Paldies par to, ka nometne 
varēja notikt: Jānim Kovalam, 
Vecumnieku novada Domes 
priekšsēdētāja vietniekam, Gun-
tim Kalniņam, pašvaldības iz-
pilddirektoram, Agritai Laudur-
gai, Vecumnieku tautas nama 
vadītājai, Dagmārai Venclovai, 
Stelpes pamatskolas direktorei, 
Kristīnei Jansonei, nometnes 
vadītājai. Paldies meistarklašu 
un radošo darbnīcu vadītājām: 
Maijai Laukmanei, dzejniecei, 
Aivai Linkevičai, pedagoģei un 
gleznotājai, Mārai Lagzdiņai, 
mūziķei, Vitai Vēverei, Vecum-
nieku tautas nama mākslinie-
ciskās daļas vadītājai, Lāsmai 
Skābuliņai, deju kolektīva va-
dītājai, Lilitai Berliņai, ama-
tierteātra «Urguči» režisorei.

Paldies Ērikam Pīlādzim, 
Valērijai un Rodžeram Heizel-
deniem, Valentīnai un Andre-
jam Rūtiņiem-Rūtenbergiem, 
Lilitai Lauskiniecei, Larisai Ma-
karovai, Valdim Rusiņam, Egi-
lam Neliusam, Ritai Macpanei, 
Larisai Sapunovai-Šalcai un 
Dmitrijam Gridjuško par at-
saucību un atbalstu.

S. NELIUSA,
Stelpes pagasta kultūras 

darba organizatore

Divas dienas – 
11. un 12. jūliju – Latgalē 
pavadīja 23 Benitas 
no visas Latvijas.

Šī bija jau 13. reize, kad 
kopā pulcējas vārda māsas no 
Cēsīm, Alūksnes, Jūrmalas, Kul-
dīgas un citām vietām.

Iesaista muzicēšanā
Saieta dalībnieces satikās 

Varakļānu pilī un noklausījās 
stāstījumu par Borhu dzimtu, 
apskatīja telpas. Pēc tam Be-
nitas 11 automašīnās devās uz 
Viļāniem, kur piedalījās kāzu 
ceremonijā katoļu baznīcā.

Ļoti interesanta izvērtās vie-
sošanās Gunāra Igauņa senlai-
ku mūzikas instrumentu darb-
nīcā Rēzeknes novadā. Atrak-
tīvais mūziķis un amatnieks 
sievas iesaistīja muzicēšanā. 
Katra tika pie sava instrumen-
ta, un kopā izveidojās daudz-
skanīgs ansamblis.

Vakaru Benitas sagaidīja 
pie Lubāna ezera Īdeņā (Nag-
ļu pagasts), baudot «Zvejnie-
ku» saimnieka Jāņa Macāna 
viesmīlību. Tur laiks aizritēja 
vakarējot, degustējot žāvētas 
zivis un dziedot.

Nākamgad tiksies 
Misā

Nākamajā dienā saieta da-
lībnieces apmeklēja Latgales 
keramiķes Inetas Dzirkales pod-
nieku darbnīcu «Zaļbirzēs» un 
Jāņa Zalāna moto muzeju Ata-
šienes pagastā.

Šogad satikšanos organizē-
ja Benita Kalniņa no Varakļā-
niem. Ik reizi vārda māsas ko-
pā pulcējas citā Latvijas vietā. 
Nākamgad saiets notiks 16. jū-
lijā Vecumnieku pagasta Mi-
sā. Aicinu atsaukties Benitas 
no Vecumnieku novada un   
citurienes, kuras ir ar mieru 
pašas iesaistīties šajā pasāku-
mā un apzināt citas iespēja-       
mās dalībnieces. Sīkāka infor-
mācija, zvanot pa tālruni 
29191744 Benitai Šmitei vai 
rakstot e-pastā: <benita.smite@
inbox.lv>.

B. ŠMITE

Rīko saietu 
Benitām
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No 3. līdz 5. jūlijam 
Valmierā un Cēsīs 
norisinājās Latvijas 
jaunatnes vasaras olimpiāde.

Tās ir nozīmīgākās sacen-
sības jauniešiem, kas tiek orga-
nizētas reizi divos gados. Lai 
tajās piedalītos, katram spor-
tistam ir jāizpilda noteikti nor-
matīvi (izņēmums ir pludma-
les volejbols). 

Vecumnieku novadu olim-
piādē pārstāvēja 19 sportistu. 
Jaunieši startēja vieglatlētikā, 
pludmales volejbolā, galda te-
nisā, airēšanā, jāšanas spor- 
tā. Kopvērtējumā tika izcīnīta 
32. vieta no 83 komandām. 
Sniegums ir veiksmīgs, jo de-
viņi dalībnieki kāpa uz goda 
pjedestāla – iegūta viena zelta 
un viena sudraba medaļa, izcī-
nītas trīs ceturtās un divas ses-
tās vietas (olimpiādē tiek go-
dināti pirmo sešu vietu iegu-
vēji).

Prognozes piepildās
Trīs dienas sacensību nori-

šu vietās valdīja komandas 
gars, jaunieši cits citu atbalstī-
ja. Brīnumi nenotika, bet viss, 
kas tika iegūts, atspoguļo tre-
niņos ieguldīto darbu. Dalīb-
niekus vienoja gājiens atklā-
šanas ceremonijā, kurā nova-
da karogu nesa Kristaps Jaun-

pujens-Pujens. Ar savu klātbūtni 
sportistu atbildību par rezultā-
tiem veicināja Vecumnieku no-
vada pašvaldības vadība – Do-
mes priekšsēdētājs Rihards Mel-
gailis, viņa vietnieks Jānis Ko-
vals un izpilddirektors Guntis 
Kalniņš.

Lielākās cerības pamatoti 
tika saistītas ar airētāja, galda 
tenisistu un vieglatlētu startu. 
Vieglatlētikā pamatā visas prog-
nozes piepildījās. Vislielākais 
prieks par Samantas Homičas 
izcīnīto zelta medaļu kārtslēk-
šanā, kas novadam nodrošināja 
32. vietu kopvērtējumā. Tikpat 
liels gandarījums par Krista-
pa Jaunpujena-Pujena izcīnīto 
sudraba medaļu šķēpmešanā, 
kaut gan līdz pirmspēdējam 

mēģinājumam viņš bija līde-
ris.

Pavisam nedaudz līdz bron-
zas medaļai pietrūka Rinaldam 
Kostjukovičam. Viņš ar rezultā-
tu 3,3 m kārtslēkšanā palika ce-
turtais, lai gan tādu pašu snie-
gumu uzrādīja arī bronzas me-
daļas ieguvējs. Sevi pie neveik-
sminiekiem pieskaitīja skaist-
kalnieši Mareks Eņģelis, Māris 
Eņģelis, Ulvis Karelsons, Artūrs 
Jankovičs. Galda tenisisti ko-
mandu kopvērtējumā izcīnīja ce-
turto vietu; bronzas medaļas lik-
teni izšķīra viens zaudēts sets.

Personiskie rekordi
Koka medaļu jeb ceturto 

vietu airēšanā 2000 m ieguva 

vallietis Edvards Ezernieks. 
Olimpiādē ārpus konkursa (vi-
ņa pārinieks divniekos nebija 
akreditēts) viņš izcīnīja divas 
pirmās vietas, un tikai Jūrma-
las sporta jomas vadītāju neiz-
darības dēļ gan viņiem, gan 
mums tika liegta iespēja sa-
ņemt divas zelta medaļas.

Paldies par cīņas sparu Ģir-
tam Estem, kurš diska mešanā 
ar rezultātu 34,79 m izcīnīja 
godalgoto sesto vietu.

Pirmo reizi uz Latvijas Jau-
natnes olimpiādi devās val-
lieši, treneres Gitas Briņķes 
audzēkņi Ēriks Ķikurs, Mār-
tiņš Zvirbulis, Laima Kampa, 
Kristers Kļaviņš. Viņi cīnījās 
godam un darīja, ko varēja; ti-

Vecumnieku novada sportistu rezultāti
w Airēšana: Edvards Ezernieks, 2000 m, 8.15:29, 4. vieta.
w Galda teniss: Mareks Eņģelis, 7. vieta, Māris Eņģelis, 8. vie-

ta, Ulvis Karelsons, 11. vieta. Komandu sacensībās (M. Eņģelis, 
M. Eņģelis, U. Karelsons, A. Jankovičs) – 4. vieta. 
w Jāšanas sports: Līga Šitka, konkūrā 18. vieta.
w Pludmales volejbols: Andris Raivis Porietis/Gatis Caune, 

13. – 16. vieta. Lauma Vidovska/Evija Skinderska, 17. – 23. vieta.           
w Vieglatlētika: Samanta Homiča, kārtslēkšana, 2,9 m, 1. vie-

ta; augstlēkšana, 1,53 m, 6. vieta. Nikola Ņikiforova, trīssoļlēk-
šana, 9,98 m, 13. vieta; augstlēkšana, 1,4 m, 13. vieta. Laima 
Kampa, 800 m skrējiens, 2.39:21, 11. vieta no 29 dalībniekiem. 
Rinalds Kostjukovičs, kārtslēkšana, 3,3 m, 4. vieta. Ģirts Este, 
lodes grūšana, 11,21 m, 9. vieta; diska mešana, 34,79 m, 6. vieta. 
Kristaps Jaunpujens-Pujens, šķēpmešana, 66,72 m, 2. vieta. Ēriks 
Ķikurs, šķēpmešana, 35,69 m, 13. vieta. Mārtiņš Zvirbulis, 100 m 
skrējiens, 12.87:00, laboja savu personisko rekordu.     

Kristaps Jaunpujens-Pujens šķēpmešanā ieguva sudraba medaļu.
Foto – U. VARNEVIČS («Bauskas Dzīve»)

Vecumnieku novada sportisti un treneri Valmierā, J. Daliņa stadionā.       Foto – L. VIDOVSKA

Jaunie vieglatlēti mājās pārved zeltu un  sudrabu
 � Olimpiādē startē 19 Vecumnieku novada jauniešu

14. lpp.
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ka sasniegti personiskie rekor-
di.

Pludmales volejbolu pār-
stāvēja zēnu un meiteņu ko-
manda, ko trenē Rolands Plēs-
nieks, Jānis Plūme un Rinalds 
Zariņš.

Medaļu vērts 
paldies

Par veiksmīgo startu liels 
paldies treneriem, kuri iegul-
dījuši ne mazums pūļu spor-
tistu sagatavošanā. Vislielākā 
pateicība Līgai Macarovskai, 
kuras audzēkņi sevi apliecinā-
ja visaugstākajā līmenī. Me-
daļu vērts  paldies pienākas 
Ainaram Eņģelim. Paldies Gi-
tai Briņķei, Rolandam Plēs-
niekam, Jānim Plūmem, Ri-
naldam Zariņam, Elladai Ka-
zašvili par nesavtīgo darbu 
audzēkņu sagatavošanā star-
tam Latvijas jaunatnes vasa-
ras olimpiādē. 

Paldies novada Domei par 
atbalstu, kas nodrošināja vi-
sus apstākļus (dzīvošana, ēdi-
nāšana, transports), lai jaunie-

šu dalība valsts mēroga sacen-
sībās būtu veiksmīga.

I. SPRANCIS,
Vecumnieku novada Domes 

sporta skolas direktors

Samanta Homiča izcīnīja zelta medaļu kārtslēkšanā, bet sesto 
vietu – augstlēkšanā.

Jaunie vieglatlēti mājās pārved zeltu un  sudrabu
 � Olimpiādē startē 19 Vecumnieku novada jauniešu

Trenere Gita Briņķe:
– Dalībai Latvijas jaunat-

nes olimpiādē tika pieteikti 
četri manis trenētie jaunie 
vieglatlēti. Gan man, gan vi-
ņiem tā bija debija šāda mēro-
ga sporta pasākumā.

Lai gan godalgas netika 
iegūtas, audzēkņi centās un 
parādīja sevi no labākās pu-
ses. Savu personisko rekordu 
800 m skrējienā, uzlabojot to 
par sešām sekundēm, uzrādīja 
Laima Kampa. Mārtiņš Zvir-
bulis sasniedza savu sezonas 
labāko rezultātu 100 m skrē-
jienā. Godam cīnījās arī Ēriks 
Ķikurs un Kristers Kļaviņš.

Piedalīšanās olimpiādē 
katra sportista dzīvē ir augstā-
kais sasniegums. Kopīgi tiks 
izvērtētas veiksmes un ne-
veiksmes, lai gatavotos nāka-
majiem pārbaudījumiem.

Eiropas čempionātā svar-
bumbu celšanā, kas no 
10. līdz 15. jūlijam 
norisinājās Bulgārijas 
pilsētā Varnā, tika pārstā-
vēts arī sporta klubs 
«Vecumnieki».

Svara kategorijā līdz 68 kg 
startēja Mārtiņš Ozoliņš, līdz 
73 kg – Reinis Šlajevs, līdz 95 
kg – Edgars Getmančuks, bet 
virs 95 kg – Māris Rubulis. 
Pavisam sacensībās piedalījās 
sportisti no 19 valstīm.

Izpilda sporta 
meistara normatīvu

Mērošanās spēkiem nori-
sinājās klasiskās divcīņas (pēc 
svarcelšanas) un garā cikla vin-
grinājumos. Mūsu novada pār-
stāvjiem veicās ļoti labi. Čem-
pionāta pirmajā dienā junioru 
grupā «U-22» divcīņas vingri-
nājumā M. Ozoliņš izcīnīja 
otro vietu, bet R. Šlajevs – trešo.

Jāatzīmē, ka M. Ozoliņš no 
3. līdz 5. jūlijam startēja Eiro-
pas čempionātā Kauņā (Lietu-
va), kur viņam starp jaunie-
šiem izdevās tikt pie sudraba, 
piekāpjoties tikai sportistam no 
Krievijas. Šis panākums puisim 
arī nodrošināja iespēju pieda-
līties čempionātā Bulgārijā.

Otrajā dienā garā cikla 

Gūst panākumus Bulgārijā
vingrinājumā M. Ozoliņš izcī-
nīja otro vietu.

Čempionāta trešajā dienā 
meistarībā mērojās profesio-
nāļi. Konkurence bija liela, 
tomēr Māris Rubulis ieguva 
bronzas medaļu divcīņā, izpil-
dot sporta meistara normatīvu 
grūšanas un raušanas vingri-
nājumu summā.

Ceturtajā dienā norisinājās 
garais cikls, un atkal M. Rubu-
lim izdevās izcīnīt trešo vietu.

Edgars Getmančuks, uzrā-
dot līdz šim savu labāko rezul-
tātu, ierindojās ceturtajā vietā, 
piekāpjoties Itālijas, Krievijas 
un Kazahstānas sportistiem. 

Līdz šim labākie 
rezultāti

Kopvērtējumā Latvijas iz-
lase izcīnīja otro vietu grupā 
«U-22» un trešo vietu pieau-
gušo klasē. Sporta kluba «Ve-
cumnieki» pārstāvji uzrādīja 
savus līdz šim labākos rezul-
tātus. Par to jāpateicas trene-
rim Edgaram Getmančukam, 
kurš spējis sagatavot sportis-
tus tik augstā līmenī.

Paldies Vecumnieku nova-
da Domei par atbalstu un 
Skaistkalnes vidusskolai par 
treniņu telpām jauno sportistu 
sagatavošanai.

E. GETMANČUKS

Mārtiņš Ozoliņš (no kreisās), Māris Rubulis, Edgars Getman-
čuks un Reinis Šlajevs veiksmīgi startēja Eiropas čempionātā 
svarbumbu celšanā.                      Foto – E. GETMANČUKS

22. augustā plkst. 10 
Stelpes pamatskolas 
sporta laukumā – 
Stelpes pagasta 

SPORTA SVĒTKI.

Rinalds Kostjukovičs kārtslēkšanā ierindojās ceturtajā vietā.
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Kurmenes pagasta sporta 
svētkos 25. jūlijā pulcējās 
gan vietējie, gan kaimiņu 
pagastu iedzīvotāji un 
dalībnieki no Lietuvas.

Komandas sacentās strītbo-
lā, volejbolā un futbolā. Indivi-
duāli bija iespēja startēt šautri-
ņu mešanā, svarbumbu celša-
nā, šaušanā ar peintbola šaute-
ni un zoles turnīrā.

Vispopulārākais –
futbols

Strītbolā četru vienību kon-
kurencē trešo vietu ieguva lie-
tuviešu komanda «Pučiakalne», 
otro – Skaistkalnes sportisti 
(Kristaps Salietis, Mārcis Sud-
rabs, Artūrs Biezais un Ro-
berts Strazdiņš), bet uzvarētāju 
laurus plūca «A, kuru tas inte-
resē» (Andrejs Getmančuks, 
Ivars Sproģis, Jānis Kovals, 
Edgars Gulbis).

Volejbolā meistarībā mēro-
jās piecas komandas. Bronzas 
godalgas ieguva «Vairāk vai 
mazāk» (Edgars Drezovs, Zane 
Adiene, Roberts Kļaviņš, Sandis 
Sekste, Laura Drezova, Jānis 
Kadiķis, Raivis Drezovs). Otra-
jā vietā ierindojās «Skaistkal-
ne» (Rihards Savickis, Jānis 
Prodnieks, Sandis Tērauds, Vis-
valdis Janelis un Kaspars Val-
škēvics), bet uzvaru izcīnīja 
Edgara Gulbja komplektētā 
komanda «A, kuru tas intere-
sē» (Jānis Kovals, Dāvis Iva-
novs, Edgars Gulbis, Ainars 
Balcers, Ivars Sproģis, Māris 
Klismets). 

Futbolā sacentās astoņas 

Kurmenē gan sacenšas, gan atpūšas
 � Sporta svētki izskan ar balli un krāšņu uguņošanu

vienības. Trešo vietu ieguva 
«A, kuru tas interesē» (Arnis 
Plāters, Jānis Zunde, Jānis 
Akermanis, Juris Opeņhovskis, 
Dāvis Ivanovs, Edgars Gulbis, 
Māris Klismets). Par līderi kļu-
va komanda «Lats uz nedēļu» 
(Guntis Kļaviņš, Raimonds 
Ivenkovs, Jānis Grigonis, Vova 
Hodorovičs, Safārs Hadžimo-
ratovs, Deniss Skripa, Einārs 
Borisovs, Ričards Vītols, Artūrs 
Sidorenkovs, Mārtiņš Traukma-
nis), kas fi nālā apspēlēja «Ha-
ribo» (Agris Sakne, Roberts 
Kļaviņš, Augusts Indriksons, 
Miks Vidovskis, Edgars Dre-
zovs, Raivis Drezovs, Kristaps 
Salgrāvis, Visvaldis Janelis, 
Jānis Kadiķis, Andris Caune).

Startē kopā ar 
vīriem

Šautriņu mešana norisinā-
jās atsevišķi vīriešiem un sie-
vietēm. Dāmu konkurencē bal-
vas tika sadalītas šādi: pirmā 
godalga tika Egijai Cēnei, otrā – 
Elīnai Kaminskai, trešā – Da-
nielai Dumpei. Starp vīriem 
zeltu izcīnīja Jānis Putnieks, 
sudrabu – Dāvis Ivanovs, bron-
zu – Artūrs Cibuļskis.

Septiņi svarbumbu cēlāji 
sacentās raušanas disciplīnā. 
Par uzvarētāju kļuva Edgars 
Getmančuks, kurš konkuren-
tus pārspēj jau vairākus gadus 
pēc kārtas. Viņš 24 kg smago 
svara bumbu pacēla 101 reizi. 
Otro vietu izcīnīja Elīna Sak-
ne, kura startēja kopā ar vī-
riem un 16 kg smago svara 
bumbu pacēla 36 reizes. Vie-
nojoties ar pārējiem dalībnie-

kiem, rezultāts tika reizināts 
ar divi (36 × 2 = 72). Trešajā 
vietā ierindojās Andrejs Get-
mančuks (61 reize).

Zolītes turnīrs pulcēja vairā-
kus vīrus, kuri cīnījās līdz uz-
varai. Pirmo vietu ieguva Mod-
ris Ķipurs, otro – Klāvs Sniķe-
ris, trešo – Jānis Putnieks.

Vienlaikus norisinājās arī 
sacensības šaušanā ar peintbo-
la šauteni vīriem un sievām. 
Pirmo vietu starp dāmām izcī-
nīja Irita Savčenko, otro – Lau-
ra Drezova, trešo – Gunta Dre-
zova. Vīru konkurencē pirmais 
bija Matīss Protaps, otrais – 
Artūrs Garancis, trešais – Otto 
Jānis Jansons.

Aktivitātes bērniem
Bērni dienas lielāko daļu 

iesaistījās biedrības «Jaunatne 
smaidam» rīkotajās aktivitā-
tēs – kāpa pa klinšu sienu un 
rāpās pa virvju labirintiem. 
Paldies Renāram Manuilovam 

par atsaucību un piedāvāto ie-
spēju jaunās paaudzes pārstāv-
jiem laiku pavadīt, aktīvi dar-
bojoties. Mazo priekam bija 
sarūpēta arī piepūšamā atrak-
cija «Kolizejs».

Liels paldies spēļu tiesnešiem 
par atbalstu un līdzdarbošanos 
visas dienas garumā. Paldies vi-
siem, kuri palīdzēja sarīkot šos 
svētkus: Agrim Saknem, Mikam 
Vidovskim, Edgaram Gulbim, 
kā arī pagasta pārvaldes darbi-
niekiem un citiem palīgiem.

Kurmenieši lepojas ar spor-
ta svētkiem, ko katru gadu 
gaida gan pagasta ļaudis, gan 
interesenti no tuvākas un tālā-
kas apkaimes.

Lieliski pavadītā diena iz-
skanēja ar balli Kurmenes brīv-
dabas estrādē kopā ar grupu 
«Nakts ekspresis» un kopīgi 
sagādātu krāšņu uguņošanu.

A. KONDRĀTS,
Kurmenes pagasta 
pārvaldes vadītājs

Starp septiņiem svarbumbu cēlājiem raušanas disciplīnā otro 
vietu izcīnīja Elīna Sakne. Futbolā astoņu komandu konkurencē par uzvarētājiem kļuva 

«Lats uz nedēļu» dalībnieki.                               Foto – S. ĶĪSE

15. AUGUSTĀ STELPĒ – TEĀTRA SVĒTKI
Programmā:

w Plkst. 16 – svētku gājiens no Stelpes skolas uz brīvdabas 
estrādi.
w Plkst. 16.30 – koncerts. Piedalās amatierteātri no Bārbeles, 

Codes, Gailīšiem, Īslīces, Jaunsaules, Mazzalves, Mežotnes, 
Misas, Skaistkalnes, Stelpes un Valles, sieviešu vokālais an-
samblis «Nianse» un muzikants Aigars Urtāns.
w Plkst. 19 – koncerts «Kinoromāns». Uzstājas aktrise 

Karīna Tatarinova un ģitārists Māris Kupčs. Ieejas maksa – 2 eiro.
w Plkst. 21 – balle. Muzicē leļļu teātra «Tims» dziedošie 

aktieri Juris Babris un Zigurds Feils. 
Ieejas maksa – 2,50 eiro.                   Darbosies bufete.
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Pirmais vasaras festivāls 
Zemgales jauniešiem 
«Kurmenes festiņš» 
notika no 3. līdz 4. jūlijam, 
pulcējot vienuviet 
80 jauniešu no 
13 organizācijām.

To rīkoja Jelgavas pilsēta 
un Jelgavas bērnu un jauniešu 
centrs «Junda». Projekts īste-
nots Izglītības un zinātnes mi-
nistrijas Jaunatnes politikas 
valsts programmas 2015. ga-
dam valsts budžeta finansēju-
ma ietvaros.

«Jaunatnes diena 2015» ar 
neformālo nosaukumu «Kur-
menes festiņš» ir otra lielākā 
aktivitāte, kas tiek organizēta 
projektā «Es un jaunatne man 

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas 
Vizuāli plastiskās 
mākslas programmas 
audzēkņiem 
mācību gads allaž 
noslēdzas ar zaļo praksi.

Tā notiek divas nedēļas jū-
nijā, kad citu izglītības iestāžu 
audzēkņi jau atpūšas. Zaļās 
prakses laikā bērni glezno un 
darbojas ārpus skolas telpām. 

Šovasar audzēkņi strādāja 
pie vairākiem lieliem projek-
tiem, ko nu var aplūkot gan 
Vecumnieku iedzīvotāji, gan 
viesi.

Top lielformāta darbi
Vecumnieku mūzikas un 

mākslas skolas priekšā ir zā-
liens, kurā «ērti izkārtojušies» 
akmeņi. Šis ainaviski rotājo-
šais elements piesaista gan bēr-
nu, gan pieaugušo uzmanību; 
tos ļoti iemīļojuši arī audzēk-
ņi, kuri šo vietu izmanto rota-
ļām un spēlēm. Savulaik ap-
gleznotie akmeņi krietnu laiku 
jau bija nokalpojuši, tāpēc tiem 
bija nepieciešama restaurāci-
ja. Arī skolas aizmugurējo fasā-
di vajadzēja atsvaidzināt. Māk-
slas programmas 3. – 6. klašu 
audzēkņi ķērās pie zīmēto put-
nu atjaunošanas, kā arī papil-
dināja veco gleznojumu ar jau-
niem elementiem. Krāsas pa-

apkārt». Tās programmas un 
satura izstrādē piedalījās visu 
iesaistīto organizāciju dalīb-
nieki.

Noformē autobusa 
pieturu

«Kurmenes festiņa» laikā 
jauniešiem bija iespēja iepazīt 
Zemgales organizāciju darbu, 
pilnveidot savas prasmes da-
žādās radošajās darbnīcās, le-
poties ar saviem talantiem, 
aktīvi sportot, peldēties, bet 
naktī piedalīties orientēšanās 
sacensībās pa Kurmeni un 
skatīties kino.

Spītējot lielajam karstu-
mam, jaunieši ar prieku un 
milzu entuziasmu iesaistījās 
radošajās darbnīcās. Zemga-

les tepiķa darbnīcā tika uz-
sākts darbs pie lielā Zemgales 
lupatu deķa izstrādes. Pirts 
skolā bija iespēja atklāt latvie-
šu pirts tradīcijas, savukārt ke-
ramikas darbnīcā – izveidot 
savu trauku un čiekuru ceplī 
apdedzināt savas organizāci-
jas māla logotipu. 

Akcijas «Labais darbs 
Kurmenei» laikā tika pārkrā-
sota un mākslinieciski nofor-
mēta Kurmenes autobusu pie-
tura. Tagad tā ir koša, rotāta ar 
latvju zīmēm.

Attīstāma ideja
«Jaunatnes dienā 2015» 

bija pārstāvētas vairāk nekā 
10 Zemgales jauniešu organi-
zācijas, tostarp Bauskas bēr-

nu un jauniešu centrs, biedrī-
ba «Mums pieder pasaule» 
(Pilsrundāle), Iecavas dienas 
centrs «Iecavnīca», biedrība 
«Jaunatne smaidam» (Bārbe-
le) u. c.

«Tas bija ideāls pasākums, 
brīva platforma jauniešu ra-
došajam sprādzienam! Šī ir 
ideja, kas viennozīmīgi tālāk 
nesama un attīstāma,» pasā-
kumu vērtē Renārs Manui-
lovs, biedrības «Jaunatne smai-
dam» biroja vadītājs un Baus-
kas bērnu un jauniešu cen-    
tra jaunatnes lietu speciālists.

D. INDRIKA,
projekta 

«Es un jaunatne 
man apkārt» 

vadītāja

līdzēja iegādāties Vecumnieku 
novada Dome. 

Trešais lielais objekts bija 
darbarīku konteiners Vecā eze-
ra teritorijā, kuru «izdaiļot» 
aicināja Vecumnieku novada 
pašvaldība. Dodot priekšro- 
ku «zivju tēmai», tapa skices. 
8. jūnijā, līdzi ņemot krāsas 
un otas, jaunie mākslinieki de-
vās uz Veco ezeru. 

Gleznojums izdevās košs, 
krāsains un dzīvs. Tas ieprie-
cinās ne tikai pašus, bet arī 
Vecumnieku novada iedzīvo-
tājus un viesus. 

Pēc padarītā darba lieliski 

noderēja Vecumnieku novada 
Domes sarūpētais cienasts – 
našķi un dzērieni. 

Strādājot ārtelpā un veido-
jot lielformāta darbus, au-
dzēkņi guva brīnišķīgu piere-
dzi.

Ekskursija uz 
Daugavpili

Tradicionāli mācību ga-  
da noslēgumā audzēkņi dodas 
ekskursijā un saņem liecības.

Šoreiz, 11. jūnijā, ceļš ve-
da uz Daugavpili – Marka Rot-
ko mākslas centru. Audzēkņi 
iepazinās ar pasaulslavenā 

mākslinieka dzīvi un dar-
biem. Ikviens varēja atgriez-
ties tālajā 1903. gadā un sevi 
iztēloties par mazo Marku, 
kad viņš vēl dzīvoja senajā 
Dvinskā, un nobildēties uz 
pilsētas fona. Dvinska ir mūs-
dienu Daugavpils, kas tolaik 
bija cariskās Krievijas sastā-
vā. 

Ekskursijas laikā bērni ap-
lūkoja arī pārējās mākslas 
centra mainīgās ekspozīcijas, 
piedalījās radošajās grafikas 
darbnīcās, ko vadīja māksli-
nieki. 

Gids ekskursantus izva-
dāja arī pa cietokšņa vēsturis-
kajām vietām, kas mūsdienās 
ir pilsēta pilsētā. Cietokšņa te-
ritorijā mīt ap 8000 iedzīvo-
tāju. Tur atrodas arī parki,  
veikali un pat policijas iecirk-
nis. 

Guvuši daudz vēsturisku 
zināšanu un pozitīvu emociju, 
mājupceļā braucēji piestāja 
skaistajā Sēlijas pilsētiņā Ak-
nīstē. Pilskalna pakājē, kur 
atrodas brīvdabas estrāde, tika 
izdalītas liecības un apbalvoti 
čaklākie Vizuāli plastiskās 
mākslas programmas audzēk-
ņi. 

A. SPROĢE,
Vecumnieku mūzikas un 

mākslas skolas direktores 
vietniece Vizuāli plastiskās 

mākslas programmā

Piedod vasarai košas krāsas
 � Zaļās prakses laikā audzēkņi pilnveido prasmes

Darbarīku konteiners pie Vecā ezera Vecumniekos kļuvis par 
košu akcentu kopējā ainavā. Zaļās prakses laikā kopā ar sko-
lotāju Andu Sproģi (otrā no kreisās) to apgleznoja Vizuāli plas-
tiskās mākslas programmas audzēkņi.          Foto – A. SPROĢE

Zemgales jaunieši radoši izpaužas
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Līdz augusta beigām 
Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā ir 
apskatāma gleznu izstāde. 

Darbu autori – Anda Sproģe, 
Rūta Štrausa, Daina Dudko, Dai-
na Garbusenoka, Dace Mola, 
Vija Zariņa, Daiga Cedere-Sal-
nāja, Inga Kānberga, Aiva Mo-
la, Krišjānis Beļavskis un Ju-
ris Morics – pārsvarā ir amatie-
ri, bet ir arī pa kādam, kam ir 
profesionālā izglītība.

Cenšas piesaistīt 
līdzekļus

Mākslas un jo īpaši gleznie-
cības virziens mūsdienās nav 
parādīt acīm redzamo realitā-
ti; tam vairāk piemērota ir do-
kumentālā fotogrāfi ja. Glezna 
atklāj to, kas acij dažkārt ir ap-
slēpts, vai arī to, ko redz tikai 
tas mākslinieks, kurš spēj sa-
skatīt nesaredzamo.

Glezniecība ir izpausmes 
veids, kas tāpat kā vārda māk-
sla vai mūzika spēj parādīt dvē-
seles izjūtas, kas neatrodas acīm 
redzamajā realitātē. Tāpat kā 
jebkurā mākslas žanrā, arī glez-
niecībā valda savi likumi un 
noteikumi, kas ir jāzina, taču 
pats būtiskākais ir patiesums 

un oriģinalitāte. Neviens labs 
mākslas darbs bez šīm «rak-
sturiezīmēm» nav tapis.

Ikviens tiek aicināts aplū-
kot eksponētos darbus, vērtēt 
tos un baudīt. Iespējams, glez-
nas kādu iedvesmos pievērsties 
mākslai un citu gadu piedāvāt 
apskatei savu veikumu.

Gleznu izstādes pirmais no-
lūks ir atklāt autoru pasaules 
skatījumu, bet otrais – atbal-
stīt Vecumnieku baznīcā pare-
dzētos remonta darbus. 

Dievnamā ir plānots pa-
veikt ļoti daudz, darbi iecerēti 
vairākās kārtās apmēram tu-
vāko piecu gadu laikā. Lai to 
visu varētu īstenot, nepiecie-
šami diezgan prāvi līdzekļi. 
Tos draudze cenšas piesaistīt 
kā brīvprātīgos ziedojumus.

Svarīgs katra 
pienesums

Gleznu izstādes noslēgums 
notiks 30. augustā plkst. 16. 
Sanākušo priekam muzicēs Ha-

Līdz augusta beigām Vecumnieku baznīcā var apskatīt dažādu autoru gleznas.
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Aicina uz koncertu un gleznu izsoli

ralds Sīmanis, bet pēc koncer-
ta, ap plkst. 17, pļavā pie baz-
nīcas priekšnesumu sniegs 
pūtēju orķestris «Skaistkalne» 
(diriģents Jānis Kalniņš). Pa-
redzēta dažu izstādes gleznu 
izsole. To vadīs mūsu novad-
nieks, Latvijas Nacionālā teāt-
ra aktieris Juris Hiršs. Tie, ku-
ri pērn maijā apmeklēja baz-
nīcas rīkoto labdarības liel-
koncertu, droši vien atceras, 
ka gleznu un keramikas darbu 
izsole negaidīti izvērtās par 
atraktīvu koncerta kulmināci-
ju, kas sagādāja jaukus brīžus  
daudziem.

Ikviens, kurš vēlas ar savu 
pienesumu atbalstīt Vecum-
nieku baznīcas rekonstrukciju 
un remontdarbus, tiek laipni 
aicināts ziedot. Līdzekļus var 
ieskaitīt Vecumnieku evaņģēlis-
ki luteriskās draudzes kontā. 
Rekvizīti: Vecumnieku evaņ-
ģēliski luteriskā draudze, reģ. 
nr. 90000319616, a/s «Swed-
bank», konta nr.: LV97HABA 
0551005325802, norāde «Baz-
nīcas tornim».

«Katrs lai dod tā, kā iesaka 
sirds, nevis ar sarūgtinājumu 
vai piespiedu kārtā, jo priecī-
gu devēju Dievs mīl. Dievs 
spēj jums dot pārpilnībā visā-
du žēlastību, lai jums visa bū-
tu diezgan vienmēr un visur 
un jūs būtu pārplūstoši dedzībā 
uz ikkatru labu darbu.» (2. Kor. 
9:7-8)

J. MORICS,
mācītājs

Vecumnieku evaņģēliski luteriskā baznīca organizē  
DRAUDZES DIENAS

«Kristū mēs augam par svētu templi Tam Kungam» (Efez 2:21).
PROGRAMMA:

Piektdiena, 21. augusts
Plkst. 19 – Draudzes dienu atklāšana. Plkst. 19.15 – Dieva slavēšana, pielūgsme, liecības. 

Ef.3:14-21 (mācītāja uzruna). Plkst. 21 – vakara tēja,  ugunskurs, vakarēšana, iekārtošanās 
gulēšanai.

Sestdiena, 22. augusts
Plkst. 9 – brokastis. Plkst. 10 – svētbrīdis. Ef.4:1-16. Plkst. 10.40 – iepazīšanās. Plkst. 11.15: 

pieaugušajiem – lekcija par kristietības pamatjautājumiem, bērniem – radoša brīvā laika 
pavadīšana. Plkst. 13 – pusdienas. Plkst. 14 – sports, radošās darbnīcas. Plkst. 15.30 – launags. 
Plkst. 16 – dalītās lekcijas vīriešiem un sievietēm, balstītas uz kristīgām vērtībām, bērniem – 
radoša brīvā laika pavadīšana. Plkst. 18 – vakariņas. Plkst. 19 – lūgšanu stacijas. Ef.5:1-20. 
Bērniem – radoša brīvā laika pavadīšana.

Svētdiena, 23. augusts
Plkst. 11 – dievkalpojums. Ef.6:10-20. Plkst. 14 – sadraudzība. Tikšanās ar sabiedrībā 

pazīstamu cilvēku, viņa ticības ceļa stāsts (iespēja uzdot jautājumus). Plkst. 16 – Draudzes 
dienu noslēgums.

Ziedojumi ēdināšanas izdevumu segšanai un radošajām darbnīcām: piektdiena – 1,50 
eiro, sestdiena – 8 eiro, svētdiena – 1,50 eiro; visas dienas: pieaugušajiem – 10 eiro, bērniem 
no piecu gadu vecuma – 5 eiro.

Laipni aicināti gan draudzes locekļi, gan ikviens, kurš vēlas jauki pavadīt laiku, tuvāk 
iepazīt Dievu un draudzi.

Iepriekšēja pieteikšanās – obligāta. Lūgums zvanīt Janai (tālrunis 25886622), Ditai (26149261) 
vai Sanitai (26116130) līdz 16. augustam.
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Esmu ļoti neapmierināta 
ar patvaļu, kas valda 
Centra kapos 
Vecumniekos.

Šī gada 22. jūnijā ierados 
apkopt ģimenes kapus. Šeit at-
dusas mana vecmamma, viņas 
vīrs un mamma. Liels bija pār-
steigums, kad ieraudzīju sabo-
jāto klinteņu dzīvžogu un kapu 
kopiņas. Bez saskaņošanas ar 
mani bija brutāli apzāģēti ap-
stādījumi, kuri auguši aptuve-
ni 35 gadus. Tos savulaik bija 
stādījusi mana mamma. Atto-
poties no redzētā, saliku uz ka-
pu kopiņām atvestos dzīvības 
koku zariņus.

Apkaunota 
aizgājēju piemiņa

Par nepatīkamo situāciju 
informēju Vecumnieku nova-
da domes Sabiedriskās kārtī-
bas nodaļas vadītāju Edgaru 
Poli. Viņš ieteica sazināties ar 
kapu pārzini Viju Kinaucku 
un informēt par šo gadījumu 
policiju.

Kapu pārzine apgalvoja, 
ka viņa neesot «ieviesusi kār-
tību» manu tuvinieku atdusas 

Izbūvējot jaunu siltumtra-
si, tika runāts par siltuma tau-
pību katrai mājai atsevišķi, bet 
jau otro sezonu jēdziens «tau-
pība» daļai iedzīvotāju tā arī 
nav saprotams. 

Viss sākās ar jaunā tipa ra-
diatoru uzstādīšanu. Tie neti-
ka aprīkoti ar siltuma regulē-
šanas krāniem un ūdens cirku-
lācijas loku. Nezin kāpēc, šie 
trūkumi joprojām nav novērsti. 
Kurš to kontrolēs?

Glābjoties no karstuma is-
tabās, dažiem iedzīvotājiem ra-
dās risinājums – viņi atvēra lo-
gus, nevis aizklāja radiatorus. 
Tās personas, kuras logu turē-
šanu vaļā ilgstoši «piesedz» ar 
aizbildināšanos par telpu vē-
dināšanu, lai iegaumē, ka tel-
pu vēdināšana ilgst minūtes, 
nevis mēnešus.

Siltuma «iznīcināšanā» ak-
tīvi piedalījās parādnieki, tu-
rot atvērtus logus un nevīžojot 

Rosās kapsētā bez piederīgo ziņas
vietā. Kurš tad tur rosījies bez 
saskaņošanas ar aizgājēju pie-
derīgajiem?

Vēlreiz atgriezos kapos, lai 
postažu nofotografētu. Ievēro-
ju, ka tobrīd bija aizdedzināta 
atkritumu kaudze, kurā atra-
dās arī koki, kas nozāģēti no 
klinteņu dzīvžoga.

Uzrakstīju iesniegumu 
Valsts policijai (VP), lūdzot pa-
līdzēt atrisināt izveidojušos 
situāciju. Vēršoties tiesībsargā-
jošā instancē, norādīju, ka, pat-
vaļīgi saimniekojot manas ģi-
menes kapu vietā, apkaunota 
manu vecvecāku un mammas 
piemiņa. Apzāģētas tika 25 klin-
tenes. Vēlējos, lai vainīgās per-
sonas, kompensējot nodarīto 
kaitējumu, ierīko jaunus ap-
stādījumus izpostītā dzīvžoga 
vietā.

10. jūlijā saņēmu VP Zem-
gales reģiona pārvaldes Baus-
kas iecirkņa priekšnieka A. Sta-
ļūna un viņa vietnieka E. Gaiļa 
parakstītu atteikumu uzsākt 
kriminālprocesu, jo «nav noti-
cis noziedzīgs nodarījums».

Patvaļa nav 
pieļaujama

Sazinājos ar Vecumnieku 
evaņģēliski luteriskās drau-
dzes priekšnieci Ditu Startu, 

jo Centra kapi ir draudzes īpa-
šums. Viņa par radušos situā-
ciju jau bija informēta. Ko-
mentējot notikušo, D. Starta 
atzina, ka kapsētas sakopšanā 
aktīvi iesaistījušies pagasta 
pensionāru un invalīdu biedrī-
bas «Virši» pārstāvji un kapu 
pārzine V. Kinaucka. Viņa at-
gādināja, ka pastāv noteikumi, 
kas nosaka, kāds ir kapsētā 
pieļaujamais dzīvžogu un ap-
stādījumu augstums, un aiz-
stāvēja rosīgos entuziastus. 

Izstaigājot kapus, pārlieci-
nājos, ka nosacījumi acīmre-
dzami neattiecas uz visiem, jo 
citās ģimeņu kapu vietās ap-
stādījumu augstums krietni 
pārsniedz noteikto.

Piekrītu, ka kārtība jāregu-
lē ar noteikumiem un iedzīvo-
tājiem tie jāievēro, taču dar-
bošanās bez piederīgo ziņas 
aizgājēju atdusas vietā nav 
pieļaujama. Kapsēta pieder 
draudzei, taču tas nenozīmē, 
ka personāls kapos var rīko-
ties pēc saviem ieskatiem. 
Varbūt es maldos un piederī-
gajiem vispār ir liegts uzpost 
tuvinieku «mūža mājas» kap-
sētā, kas ir draudzes privātīpa-
šums?

R. VECVAGARE 
Vecumniekos

aizvērt kāpņu telpas durvis. 
Sava dzīvokļa durvis gan ne-
viens neaizmirst aiztaisīt. Tas 
liecina vien par to, ka parād-
niekiem ir nevis fi nansiālas 
problēmas, bet liela nekaunība.

Es un man līdzīgi domājo-
šie gaidām atbildi no novada 
Domes vadības un konkrētu 
rīcību, lai izskaustu šīs nejē-
dzības.

V. UŠECKS 
Vecumniekos

Jāzina «grēkāži»
♦ Vēstuli komentē SIA 

«Mūsu saimnieks» valdes lo-
ceklis Ivars Staškevičs:

– Iedzīvotāja aprakstītajā 
situācijā risinājumu var rast, 
apzinot «grēkāžus», tiekoties 
ar viņiem un skaidrojot iespē-
jas, kā «uzvesties», neskarot 
kaimiņu intereses. Aicinu vēs-
tules autoru uzņēmumam darīt 
zināmas personas, kuras ļaun-

prātīgi netaupa siltumu, kā arī 
norādīt dzīvokļus, kuros pat-
vaļīgi ierīkoti «lieki» radiatori 
un veiktas citas darbības, kas 
ietekmē siltuma patēriņu un tā 
zudumus daudzdzīvokļu mā-
jās. Ja būs konkrēti fakti, SIA 
«Mūsu saimnieks» varēs veikt 
apsekošanu un rīkoties, lai si-
tuāciju atrisinātu.

Ir jāievieš kārtība!

Latvijas Sarkanā 
Krusta (LSK) 

Bauskas 
komitejas 

Vecumnieku 
nodaļā apmeklētāji 

tiek gaidīti 
otrdienās no plkst. 10 

līdz 18.
Nodaļa atrodas 

Vecumniekos, pansionāta 
«Atvasara» ēkas 2. stāvā.

LSK Bauskas komitejas 
Vecumnieku nodaļa

Vecumnieku tautas namā 
līdz 17. augustam 
apskatāma Latvijas 
Ugunsdzēsības muzeja 
veidotā ceļojošā 
izstāde «Latvijas 
ugunsdzēsībai – 150».

Ekspozīcija stāsta par 
ugunsdzēsības attīstību Latvi-
jā no 19. gadsimta otrās puses 
līdz mūsdienām. 

«19. gadsimta otrajā pusē 
Rīga kļuva par Baltijas lielāko 
rūpniecības pilsētu. Ražošana 
koncentrējās lieluzņēmumos 
un visas Krievijas impērijas 
mērogā pieauga Rīgas, Liepā-
jas, Ventspils ostu nozīme, pa-
plašinājās dzelzceļu būve. Ne-
efektīvās ugunsgrēku dzēša-
nas sistēmas vietā bija jāveido 
organizētas, apmācītas un pro-
fesionālas ugunsdzēsēju ko-
mandas. 1865. gadā ierēdņa 
Ivana Himillera vadībā tika 
nodibināta Latvijā pirmā brīv-
prātīgo ugunsdzēsēju biedrī-
ba, un 17. maijā Rīgas brīvprā-
tīgo ugunsdzēsēju biedrības 
komanda pirmo reizi organi-
zēti izbrauca uz ugunsgrēku. 
Pēc tam vienības tika izveido-
tas Jelgavā, Piltenē, Cēsīs, 
Valmierā, Aizputē, Ilūkstē, 
Limbažos, Jēkabpilī, Tukumā 
u. c. Cīņai ar ugunsgrēkiem 
bija sācies jauns posms,» 
teikts Latvijas Ugunsdzēsības 
muzeja pārstāvju sagatavotajā 
informācijā.

Vecumnieku tautas nama 
mākslinieciskās daļas vadī-  
tāja Vita Vēvere uzsver, ka ce-
ļojošo izstādi, kurā apskatā- 
mi unikāli eksponāti no Lat-
vijas Ugunsdzēsības muzeja, 
kā arī fotogrāfi jas, papildi-   
na interesantākās aizsargķive-
res no Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta Zemga-
les reģiona Bauskas brigādes 
Vecumnieku posteņa kolekci-
jas.

Z. SKARA

Apskatāmi 
unikāli eksponāti



Skaidra debess un 
  mākoņu asaras,
Dienu dūmakas, 
  vakaru miglas...
Ak, jūs vasaras, 
  manējās vasaras,
Kāpēc esat tik 
  pārlieku žiglas?
  /J. Sirmbārdis/
          Saulainus sveicienus sūtām 
Sergejam Ļitvinovam 50. šūpļa svētkos, 
Vitautam Žitkevičum 55 gadu jubilejā, 
  Ivaram Šteinam 75. dzimšanas dienā.

Stelpes pagasta pārvalde

Lai tava mūža ziedā
bites spieto,
un dvēsele
kā medus bite san!
 /V. Kokle-Līviņa/

         Sirsnīgus sveicienus sūtām 
   Silvijai Spoģei 55. dzimšanas dienā.

  Kurmenes pagasta pārvalde

No vasaras mācies mūžu dzīvot,
Mācies krāsas un siltumu krāt,
Katram dzīvotam mirklim,
Pieliekot mīļumu klāt.
  /Ā. Elksne/

   Sirsnīgi sveicam 
   Gunti Abražūnu un Vladimiru Toderu
    60 gadu jubilejā, 
   Visvaldi Biezo 80. dzimšanas dienā.

         Skaistkalnes pagasta pārvalde
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21. augustā plkst. 20 
Bārbeles tautas namā 

Neretas novada 
Mazzalves pagasta 

amatierteātris «Tradare» 
izrādīs Neretieša

komēdiju 
«Viena tante teica 

jeb Bezbērnu tēvs».

16. augustā 
plkst. 13 

Kurmenes parka estrādē – 
koncertizrāde 

visai ģimenei «Visi kopā».
Režisors – 

Armands Ekštets. 
Piedalās aktieri Inta 

Bankoviča, Enriko Avots, 
Helēna Vasiļevska, 
Gerda Dinsberga.

Ieejas maksa – 2 eiro, 
bērniem – bez maksas.

31. augustā plkst. 14 Misas ciema centrā – 
«Vēl viens jaunais gads». 

Pasākums bērniem, skolas gadu sākot, 
sadarbībā ar SIA «Pārsteigumu karuselis» 

radošo komandu. Spēles, rotaļas, pasaku tēli, 
uzvedums un citas aktivitātes.

Visi laipni aicināti!

Ne dzīvesprieks, ne labestība
Lai, gadiem ejot, nepazūd.
Ja sirdī bagāti mēs būsim,
Tad spēsim arī laimi gūt.
  /K. Apškrūma/

Sūtām sveicienus visiem, 
kuri dzimuši augustā, 

bet īpaši suminām Vēsmu Kozlovsku 
50. šūpļa svētkos, 

Alfrēdu Kvedaraviču 55 gadu jubilejā, 
Tālivaldi Balodi, Ņinu Čebatorovu, 

Svetlanu Mironovu 60. dzimšanas dienā, 
Māru Grīsli, Zigrīdu Martinsku, Ritu Mazūri, 

Andreju Ķikuru 75. mūža gadskārtā, 
Veltu Kauliņu un Emīliju Panci 80. dzīves vasarā.

Valles pagasta pārvalde

Klāt augusts, un dārzā rudens elpu
Ar katru rītu tuvāk jau jūt.
Kaut es mācētu vasaras zeltu
Priekš ziemas dvēselē iegleznot!
  /D. Gasūna/
   Stipru veselību un možu garu vēlam 
Vizmai Janišonei 70. dzimšanas dienā, 
  Marijai Mackēvičai, Ainai Oškalnei 
               75 gadu jubilejā, 
Regīnai Brinei, Marijai Gusarovai 
             80. šūpļa svētkos, 
Vladimiram Lisenokam 91. dzīves vasarā.

Novada Sociālais dienests

16. augustā Valles evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā notiks dievnama 

230 gadu jubilejas svinības.
Plkst. 14 – dievkalpojums. 
Vada bīskaps Pāvils Brūvers.

Koncertā piedalīsies viens no izcilākajiem akustiskās 
ģitāras meistariem Kaspars Zemītis un stīgu kvartets, 

kurā spēlē pazīstami mūziķi.
Laipni aicināti visi, kuri kristīti, iesvētīti, 

laulāti Valles baznīcā.
Valles evaņģēliski luteriskā draudze


